sﬁma;:.wcmmE Governo do Estado do Maranhao | ™ EMBRESA | GOVE OM)%
PACTL NARASRAD e Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC |~ | FACIL MaRANHAO 2
Junta Comercial do Estado do Maranhao

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informacdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sao vigenies na data da sua expedico.

Nome Empresarial: L N DE SOUZA JUNIOR - ME Protocolo: MAC2202354130

Natureza Juridica: Empresario {Individual)

NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscricdo Inicio de Atividade
21102133350 26.685.053/0001-87 08/12/2016 07/12/2016

Endereco Completo
Rua CRISTAL, N2 22, CASA A, VILA ESPERANCA-Sao Raimundo das Mangabeiras/MA- CEP65840-000

Objeto
Atividades de Contabilidade; Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados anteriormente; Servigos
combinados de escritério e apoio administrativo;

Capital Porte

R$ 70.000,00 (setenta mil reais) ME (Microempresa)

Ultimo Arquivamento Situacao

Data Nuamero Ato/eventos ATIVA

27/06/2022 20220802890 223 /223 - BALANCO Status
XXXXX

Nome do Empresario: LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR
Identidade:
863661

Estado civil:
DIVORCIADO(A)

4 horéario de Brasilia).
.br, com o cédigo JMLZM3VS.

CARLOS ANDRE DE MORAES PER
; iSecre!anu Gefai -

1de 1







23/06/2021

8 )

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MAW
CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO

MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em situagao regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME .o : LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR
REGISTRO.......... : MA-008881/0-0

CATEGORIA........ : CONTADOR

EPE svsavsans 1 298.276.043-68

A presente CERTIDAQO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMA contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdao: MARANHAO, 23/06/2021 as 00:20:18.
Valido até: 21/09/2021.
Cadigo de Controle: 7528.5098.1719.7612.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.
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Lold dog ™\
: Secretaria da Micro ¢ Pequena Empresa ‘:j = AN ‘
© Secretaria da Racionalizagdo e Simplificaggo e o) O
" Departamento de Registro Empresarial e Integracfio ’ REQUERIMENTO DE EMPRE%‘ARIO
‘ [t 67 Folhas 1/1

———.. e —— e - —
: ACKO DO REQISTRO DE EMPRESA - NIKE DA SEDE WIRE DA FILIAL (precacher comeat 8 820 reforeais 8 1)
] 00 XXX
1§ [OME DO EMPRESARIO (compiet. 3o sbreviaturas)
3| LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR
(B FACIONALIDADE ESTADO CIVIL
E‘;I BRASILEIRA DIVORCIADO(A)
fl SEXO DE BENS(se casado) |
M| Masculino 30X i
Fg FILIIO DE (2 (mde) l'
@l | EONE NAPOLEAO DE SOUSA | MARIA DO L v DE SOUSA |§
“ NASCIDO EM {data G nascimento] TOENTIDADE (nimero) Crgho cnissor OF CPF(remer) i
3] 027091969 863661 | ssp | ma 298.276.043-68 i
’lj;i EMANCIPADO POR (forma de emancipesho - S0menta 00 G250 G0 menor) .ﬁ
gl XXX 4
mcmmMo-mn ) . -1
£ RUA CRISTAL
| COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP L‘
R VILA ESPERANCA 65840-000 I
HhvoRicEo :
Efa{ S#o Raimundo das Mangabeiras [w:
il declara, sob as penas da le, ndo estar impedido de exercer atividade empreséria, que no possul outro registro de empresério e requer: ]
&I X TUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAO K TUNTA COMERCIAL DO XXX ’
£ [CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO N |
ﬁ 080 - INSCRIGAO XXX i
{; CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO f
3 080(1) - INSCRICAO XXX
3| [ NOME EMPRESARIAL £
41 L NDE SOUZA JUNIOR i
(4| COGRABOURD (raev, i) ‘E
[j RUA CRISTAL \
| COMPLEMERTO BAIRRO/DISTRITO CEP ;
8l CASAA VILA ESPERANCA 65840-000 }
“"i FIO UF FAS ; G0 (E-MAIL) 1
# S3o Raimundo das Mangabeiras MA BRASIL LEONECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM \
¥ VATOR DO CAPITAL 75 VALOR DO CAPITAL - (por exteaso) i
Bl 70.000,00 setenta mil reais i
él ODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Descrigho do Objeie i
& Atividade Principel (EHARE ) Atividades de Contabilidade; Preparago de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio i
I‘f}l 6920601 especificados anteriormente; Servigos combinados de escritbrio € apoio administrativo; S
’E‘ 8211300, 8219999
Eél DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES 8 UMERQ DE INSCRICAO NO CNPJ o IRCE‘OUDBFMAI-DB
-”‘,l 07/1212016
E! DATA ASSINATURA C JAURA DO EMPREFARO -

Sl

Dot J U 5 A

08/12/2016
e

' AR AL

AR

R

5

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAOQ

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/12/2016 17:23 SOB N° 21102133350.
PROTOCOLO: 160864925 DE 08/12/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11602811650. NIRE: 21102133350.

JUCEMA L N DE SOUZA JUNIOR

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
shAo Luis, 08/12/2016
www.empresafacil .ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de wverificacgéo






23/06/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A DATA DE ABERTURA ~—
26.685.053/0001.87 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 08/12/2016 L
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
L N DE SOUZA JUNIOR
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LEONE CONTABILIDADE ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparacao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CRISTAL 22 CASA A
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.840-000 VILA ESPERANCA SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(98) 8256-5688
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
i d
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/12/2016
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
kR ek
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/06/2021 as 01:14:13 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 200990/22 Data da Certiddo: 11/10/2022 16:55:52

CPF/CNPJ 26685053000187 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cdédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 08/02/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certid6es" e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO “b/
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 070738/22 Data da Certidao: 11/10/2022 16:59:06
CPF/CNPJ CONSULTADO: 26685053000187

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Caodigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/02/2023.

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE F[\AN(,;\‘s
DEPARTAMENTO DE ARRECADAC: AO E TRIBUTOS
Av. Francisea das Chagas, /N — Centro Cep: 65840-000

Sio Raimundo das Mangabeiras / MA
CNPJ 0. 06.651.616/0001-09
F

ALVARA
EXERCICIO 2021

A Prefeitura Municipal de Siio Raimundo das Mangabeiras. Estado do Maranhdo. no

uso de suas atribui¢oes legais., expede o presente
ALVARA DE LICENCA E FUN CIONAMENTO

NOME OU RAZAO SOCIAL

L N DE SOUZA JUNIOR.
NOME FANTASIA

LEONE CONTABILIDADE.

CPF/CNPJ INSC. ESTADUAL OU MUNICIPAL

26.685.053/0001-87

ENDEREGO
RUA CRISTAL, N.? 22, CASA A - VILA ESPERANCA.

SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS — MA

£ P
ATIVIDADE ECONOMICA: Gaﬂ"ZoU?: g
69.20-6-01 - ATIVIDADES DE CONTABILIDADE; ero®

§2.11-3-00 — Servigos combinados de escritdrio ¢ apoio administrativo;

§2.19.9-99 — Preparagiio de documentos ¢ servigos especinlizados de apoio administrative nio
especificados anteriormente.

RIZF&'I'R?(,‘(‘SI&S:
O PRESENTE ALVARA DEVERA SER FIXADO EM LOCAL VISIVEL A

FISCALIZACAO.

a discriminada.

*Este Alvard é vilido até 31/12/2021, somente para Localizagio e Atividade acim
S@o Raimundo das Mangabeiras — Ma, 05 de JANEIRO de 2021.

Digitalizado com CamScanner



20/12/2022 11:32 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 26.685.053/0001-87
Raza

e L N DE SOUZA JUNIOR ME
Social:

Endereco: R CRISTAL 22 CASA A / VILA ESPERANCA / SAO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS / MA / 65840-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/12/2022 a 07/01/2023

Certificacdo Nimero: 2022120902014835075720
Informacgdo obtida em 20/12/2022 11:33:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 17



Razado Social: L N DE SOUZA JUNIOR

Porte: Microempresa C.N.P.J.: 26.685.053/0001-87 NIRE: 21102133350
Rua Cristal, n° 22 - Casa A, Bairro Vila Esperanga

Sao Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000

Tel.: 98. 98256-5688 ™
. DEMONS)
RECEITA OPERACIONAL BRUTA DE VENDAS E/OU SERVICOS
Venda de Mercadorias R$ -
Servigos Prestados R$ 236.600,00
DEDUGOES DA RECEITA BRUTA
Simples Nacional R$ 11.594 47
ISS R$ 5.456,27
Desconto Sobre o Servigo Prestado R$ -
Desconto Sobre Vendas R$ C
ICMS Sobre Vendas R$ -
Taxas Federais R$ &
Devolugdes de Vendas R$ -
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA R$ 219.549,26
CUSTO DE MERCADORIAS E/OU SERV. PRESTADOS
(-) Custo das Mercadorias Vendidas R$ -
(-) Custo dos Servigos Prestados R$ =
LUCRO OPERACIONAL BRUTO R$ 219.549,26
DESPESAS OPERACIONAIS LIQUIDA
(-) DESPESAS COM PESSOAL / MAO DE OBRA
Salarios R$ -
Férias RS -
13° Salério RS -
Ercargos Sociais R$ -
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS
Energia Elétrica R$ 6.000,00
Servigos Prestados Por Pessoa Fisica R$ 170.500,00
Agua e Esgoto R$ -
Pré-Labore R$ -
Despesas com Depreciagao R$ 1.210,00
Material de Limpeza R$ 2.100,00
Despesas com Materiais de Uso e Consumo R$ 5.400,00
Despesas com Transpores R$ -
RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO R$ 34.339,26

Assinado de forma digital

por JOSE LEANDRO

JOSE LEANDRO
L LA e rrorcas oesacas SANTOS
DE SOUZA JUNIOR: 29827604368 SILVA:010599943

JUNIOR:29827604368 Dados: 2021.01.12 11:16:54 -0300°

Leone Napoledo de Souza Junior
CPF: 298.276.043-68
CNPJ: 26.685.053/0001-87

13

SILVA:01059994313

Dados: 2021.01.12
10:31:56 -03'00'

CPF: 010.599.943-13
CRC-010603/0-0MA

Jose Leandro Santos Silva

dominiosistemas.com.br
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RESULTADO FINANCEIRO L ? 57 é‘“‘ f

(-) Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
Alugueis Recebidos

RESULTADO NAO OPERACIONAL
Ganho de Venda de Ativo Imobilizado
(-) Perdas na Vendas de Ativo Imobilizado

RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO

2: ) / 870,00 ; /

~—— ]
R$ -
RS -
R$ -
R$ 33.469,26

Assinado de forma digital

LEONE NAPOLEAO DE ;| FoNE NAPOLEAO DE

SOUZA SOUZA JUNIOR:29827604368
JUNIOR:29827604368 Dados: 2021.01.12 11:26:14
-03'00'

Leone Napoleao de Souza Junior
CPF: 298.276.043-68
CNPJ: 26.685.053/0001-87

JOSE LEANDRQ Assinado de forma
digital por JOSE

SANTOS LEANDRO SANTOS

SILVA:0105999 SILVA:01059994313
Dados:2021.01.12

4313 10:32:27 -03'00'

Jose Leandro Santos Silva
CPF: 010.599.943-13
CRC-010603/0-0MA

S&o Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2020.

dominiosistemas.com.br
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Razdo Social: L N DE SOUZA JUNIOR ; =
Porte: Microempresa C.N.P.J.: 26.685.053/0001-87 NIRE: 21102133350 D o-_%'/'
Rua Cristal, n° 22 - Casa A, Bairro Vila Esperanga \ -—/—-——7
Sao Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000 N— A
Tel.: 98. 98256-5688
~ BALANGO PATRIMONIAL / 2020 - ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL
Caixa RS -
Banco Conta Movimento RS 42.500,00
Contas a Receber R$ 22.700,00
CREDITOS
Duplicatas a receber R$ -
(-) Duplicatas Descontadas R$ 5
(-) Provisao p/ Devedores Duvidosos R$ =
Adiantamento a Fornecedores R$ =
Imposto a Recuperar R$ =
OUTROS CREDITOS
Valores a receber R$ 35.000,00
Cheques Devolvidos R$ -
ESTOQUE
Estoque de Mercadorias R$ -
DESPESAS ANTECIPADAS
Seguros a Apropriar R$ -
Aluguel a Vencer RS -
Juros a Vencer R$ -
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE R$ 100.200,00
ATIVO PERMANENTE
REAL A LONGO PRAZO
Créditos R$ .
Empréstimos a Sécios R$ -
INVESTIMENTOS
Participagdes e Coligadas RS =
Terrenos R$ -
Imdveis de ndo uso R$ -
Consorcio R$ 6.000,00

JOSE LEANDRO Assinado de forma digital

LEONE NAPOLEAO DE Heome narorcad o sour saNTos  Eirs
SOUZA JUNIOR:29827604368 SILVA:010599943 Shysaiiaonian’3
JUNIOR:29827604368 Dados: 2021.01.12 11:26:56 -03'00' 13 10:32:50 -03'00°
Leone Napoleao de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 298.276.043-68 CPF:010.599.943-13
CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010603/0-0MA

dominiosistemas.com.br



O
IMOBILIZADO b o 0 &/
Moéveis e Utencilios R$ _7_3.200,00_- I,
Instalagbes R$ -L_7.500,00
Computadores e Periféricos R$ 9.000,00
Terrenos / Prédios R$ -
Veiculos / Combustivel R$ 17.000,00
Manutencao Veiculo R$ 8.000,00
Imdveis de Uso R$ -
(-) Dep. Acumulada -R$ 1.820,00
INTANGIVEL
Marcas e Patentes R$ -
Software R$ 2.160,00
(-) Amortizagao R$ -
TOTAL DO ATIVO PERMANENTE R$ 56.040,00
TOTAL DO ATIVO R$ 156.240,00

Reconhecemos a exatiddo do presente BALANGO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na
soma do Passivo, com o Patrimonio Liquido, a importancia de R$ 156.240,00 (Cento e cinquenta e seis
mil e duzentos e quarenta reais).

Assin forma
LEONE NAPOLEAO Assinado de forma digital por JOSE LEANDRO d?;itaal(:;?fOSE
DE SOUZA LEONE NAPOLEAO DE SOUZA SANTOS LEANDRO SANTOS
JUNIOR:29827604368 SILVA:01059994 ;3)'::250;3;?%‘-‘14]3;3
JUNIOR:29827604368 Dados: 2021.01.12 11:27:34 -03'00' 313 10:33:20 -03'00°
Leone Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 298.276.043-68 CPF: 010.599.943-13
CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010603/0-0MA

Sao0 Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2020.

dominiosistemas.com.br



¢ - v oA \\\
o '(":
) \5-_"“ \:
[~ = |
Razao Social: L N DE SOUZA JUNIOR O \AJ é‘:: i
Porte: Microempresa C.N.P.J.: 26.685.053/0001-87 NIRE: 21102133350 ) =
Rua Cristal, n° 22 - Casa A, Bairro Vila Esperanga \———7[_—_ /
Sao Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000 mﬁ_/
Tel.: 98. 98256-5688
LANCO PATR
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGACOES COM PESSOAL
Salarios a Pagar R$ -
Pré-Labore a Pagar R$ -
FORNECEDORES
Fornecedores Gerais R$ 10.250,00
ENCARGOS SOCIAIS
INSS a Recolher R$ -
FGTS a Recolher R$ -
ICMS a Recolher RS -
Pis a Recolher R$ -
Cofins a Recolher R$ -
IRPJ a Recolher
OBRIGACOES TRIBUTARIAS
Simples a Recolher R$ 2.749,52
Imposto a Pagar R$ -
OBRIGACOES COM TERCEIROS
Obrigagtes com terceiros R$ 10.500,00
Adiantamento de Clientes R$ -
Emprestimos e Financimento R$ -
CONTAS A PAGAR
Agqua a Pagar R$ -
Honorarios Contabeis a Pagar R$ 300,00
Material de Uso e Consumo a Pagar R$ 1.800,00
Despesas com Transporte a Pagar R$ =
Servigos Contratados a Pagar RS 1.700,00
Material de Limpeza a Pagar RS 1.800,00
Energia Elétrica a Pagar R$ 480,00
PASSIVO NAO CIRCULANTE
EGIVIVEL A LONGO DO PRAZO
Fornecedores R$ -
Parcelamentos de Impostos R$ -
Emprestimos e Financimento R$ -
Obrigacdes Diversas R$ -

JOSE LEANDRO Assinado de forma

LEONE NAPOLEAO DE Assinado de forma digital por SANTOS digital por JOSE
SOUZA LEONE NAPOLEAO DE SOUZA LEAN[?RO sg;nc;%
JUNIOR:29827604368 SILYA:010599 A
JUNIOR:29827604368 Dados: 2021.01.12 11:28:09 -03'00' 4313 10:33:38 -03'00'
Leone Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 298.276.043-68 CPF: 010.599.943-13
CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010603/0-0MA

dominiosistemas.com.br



]

PATRIMONIO LIQUIDO - (
CAPITAL SOCIAL )

Capital Subscrito RS 70:006:060"

(-) Capital a Integralizar R$ -
RESERVAS
RESERVAS DE CAPITAL

Agio na Emissao de Agdes R$ =

Doagoes e Subvengdes R$ -

RESULTADO DE REAVALIAGAO

Avaliagdo Patrimonial R$ -
RESULTADO DE LUCROS

Reservas Para Contigéncia R$ -

Reservas de Lucros a Realizar R$ -

Reservas de Lucros para Expanséo R$ =
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS R$ 56.660,48
TOTAL DO PASSIVO R$ 156.240,00

Reconhecemos a exatidao do presente BALANGCO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na soma
do Passivo, com o Patrimonio Liquido, a importancia de R$ 156.240,00 (Cento e cinquenta e seis mil e
duzentos e quarenta reais).

JOSE LEAN DRO Assinado de forma

LECINSSNARGaL S T st s domiet SANTOS iciworosavro
v SILVA:01059994313
SOUZA NN 305 4 368 SILVA:0105999 SLvA010599943;
JUNIOR:29827604368 Dados: 2021.01.12 11:28:44 -03'00' 4313 10:33:55 -03'00"
Leone Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 298.276.043-68 CPF:010.599.943-13
CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010603/0-0MA

S&o Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2020.

dominiosistemas.com.br



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

ASSINATURA ELETRONICA
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Certificamos que o ato da empresa L N DE SOUZA JUNIOR - ME consta assinado digitalmente por:

CPF Nome
| 01059994313 JOSE LEANDRO SANTOS SILVA
29827604368 LEONE NAPOLEAO DE SOQUZA JUNIOR

JUCEMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/01/2021 11:21 SOB N° 20210043571.

PROTOCOLO: 210043571 DE 12/01/2021.

c6DIGO DE VERIFICAGAO: 12100188573. CNPJ DA SEDE: 26685053000187.

NIRE: 21102133350. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 12/01/2021.

L N DE SQUZA JUNIOR - ME

LILIAN THERESA RODRIGUES MENDONGA

SECRETARIA-GERAL

www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeite & comprovacio de sua autenticidade nos respectivos portais
informandc seus respectivos cétdigos de verificagdo.



SR coveRo oo R Governo do Estado do Maranhao
FACIL MARANHAG == Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhéo

CERTIDAO ESPECIFICA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagGes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigdo.

Certificamos que L N DE SOUZA JUNIOR - ME
encontra-se registrada nesta Junta Comercial, come segue:

Protocolo: MAC2101047191

NIRE 21102133350
CNPJ 26.685.053/0001-87

Situagao
ATIVA
Status

Enderego Completo CRISTAL, N° 22, CASA A, VILA ESPERANCA - Sao Raimundo das Mangabeiras/MA - CEP 65840-000

Arquivamentos Posteriores

Ato Numero Data

223 20210043571 13/01/2021
223 20191287741 13/01/2020
223 20180965468 21/12/2018
223 20160935580 05/01/2017
315 20160864917 08/12/2016
080 21102133350 08/12/2016

Descrigdo

BALANCO

BALANCO

BALANCO

BALANCO

ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
INSCRIGAO

Esta certidao foi emitida automaticamente em 02/03/2021, as 1

2:00:40 (horario de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o cédigo TGSENHLW.

MAC2101047191

Lilian Therésa Rodrigues Mendonga

1de 1



Secretaria da Micro e Pequena Empresa '
Secretaria da Racionalizacio e Simplificacio \

= | A2 ﬁ;
Departamento de Registro Empresarial e Integragiio \ x" 1 uJ
Junta Comercial do Estado do Maranhdo - JUCEMA \J | /
AN

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

Ilmo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Maranhdo - JUCEMA

O Empresirio L N DE SOUZA JUNIOR , estabelecido(a) na RUA CRISTAL, 22 CASA A, VILA
ESPERANCA, Sdo Raimundo das Mangabeiras - MA, CEP: 65840-000, requer a Vossa Senhoria o
arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Cédigo do ato: 315
Descrigdo do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

Sdo Raimundo das Mangabeiras - MA, 08/12/2016

= 4
EONE OLEAO DE SOUZA OR
Titular
* Este documento foi gerado no portal Empresa Facil

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAO

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/12/2016 17:23 SOB N° 20160864917.
PROTOCOLO: 160864917 DE 08/12/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11602811642. NIRE: 21102133350.

JUGEKA L N DE SOUZA JUNIOR

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
sAo Luis, 08/12/2016
www ,empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cddigos de verificacéo



) SIMPLES

NMACIONAL :)- g;
. : 3 ® |
Simples Nacional - Consulta Optantes o Ul£ @/
Data da consulta: 11/05/2017 \ —H—
K ‘\—‘/

# Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ] : 26.685.053/0001-87 -
A opcdo pelo Simples Nacional e/ou SIMEL abrange todos os estabelet:imentos da empresa

Nome Empresarial : L N DE SOUZA JUNIOR - ME

3 Situacao Atual _ _
Situa(;éb no Simples Nacional : Optante' pelo Simples Nacional desde 08/12/2016

Situagdo no SIMEI: NAO optante pelo SIMEI

i Periodos Anteriores
Opgoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Opcoes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: Nao Existem

@ Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Ndo Existem

B Eventos Futuros (Simples Nacional)

Eventos Futuros no Simples Nacional: Ndo Existem

® Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no SIMEI: N&o Existem
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE S~ _/

DO MARANHAO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO DE HABILITACAO DE EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que a Organizacdo Contabil identificada no presente
documento encontra-se habilitada para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

DENOMINAGAO.... : L N DE SOUZA JUNIOR
NOME FANTASIA.. : LEONE CONTABILIDADE

REGISTRO............ : MA-001057/0-6 %
CATEGORIA.......... : EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
L [ . 26.685.053/0001-87

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissao: MARANHAO, 20/12/2022 as 11:26:22.
Valido até: 20/03/2023.
Cadigo de Controle: 513857.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.

1




20/12/2022 11:24

about:blank

’.,»f‘f,}, Ja &U\t‘,; ;‘\_‘
'1‘“_;}\‘ /E/ LY
about:blank Iy Q
e &2
[L C
i = . e
'-x‘»,,‘w U Q
\\i'«.«) &j i £
' \———/— /
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE e s
\‘h"ﬁ—..——/

DO MARANHAO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO
NOME...cocuiacanines : LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR
REGISTRO.......... : MA-008881/0-0
CATEGORIA........ : CONTADOR
CPF.onvmmuciss © 0276043

A falsificagao deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdao: MARANHAOQ, 20/12/2022 as 11:25:11.
Valido até: 20/03/2023.
Cadigo de Controle: 375184.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.

7









23/06/2021

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em situagao regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................ : LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR
REGISTRO.......... : MA-008881/0-0

CATEGORIA........ : CONTADOR

EPE g 1 298.276.043-68

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMA contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MARANHAO, 23/06/2021 as 00:20:18.
Vialido até: 21/09/2021.
Cddigo de Controle: 7528.5098.1719.7612.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.



" Secretaria da Micro e Pequena Empresa B
[ Secretaria da Raclonalizagdio e Simplificacio ’
¥ Departamento de Registro Empresarial e Integragio ‘ REQUERIMEN{TQ DE EMPRESMO

Folhas 1/1

o N B e e T T T Tt TR Iy ey

MERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRES DA SEDE :

RE DA {preeacher somente & &0 referente o filia) 4
i oo XXX ]
{11 | NOME DO EMPRESARIO (compleio, 5cm Sroviaturas) Ii
§b LEONE NAPOLEAO DE SCUZA JUNIOR i
| srASILERA DIVORCIADO(A) L
f| SEXO REGIME DE BENS{se cassdo) s I'
| Masculino 00X l
f‘éi FILIO DE () Tmie) i
| LEONE NAPOLEAO DE SOUSA | MARIA DO L v DE sOUSA ¢
El NASCIDO EM (data Ge nascimento) IDENTIDADE (nimero) Orgho emissor UF CPF(nimero) i
3| o209nges 863661 | ssp MA 298.276.043-68 iﬁ-
l: EMANCIPADO POR (forma de emancipecio - somenio 00 c50 do menor) ;
i XXX A
}'ﬂ DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - s, av, € L
tg RUA CRISTAL ;E
|AifcomPLENENTO BARRO/DISTRITO CEF B
r; XXX VILA ESPERANCA 65840-000 i~
gﬁj Sto Raimundo das Mangabeiras |
,t; declara, sob as penas da lei, nfo estar impedido de exercer atividade empresdria, que nio possul outro registro de empresério e requer: |
H[XTUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAO ATUNTA COMERCIAL DO XXX I
£ CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRIGAQO DO ATO
l 080 - INSCRICAO XXX
S: CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
=] 080(1) - mscaicAo XXX
%l NOME EMPRESAR
E| L N DE SOUZA JUNIOR
(4| COGRABOURD (rnev, )
L RUA CRISTAL
§[coMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CE?

CASA A VILA ESPERANCA 65840-000

[UNICIFIO “UF FAS CORREID El

S#o Raimundo das Mangabeiras | ma | BrASIL LEONECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM
‘i VALOR DO CAPITAL - I8 VALOR DO CAPITAL - (por extenso) :
my 70.000,00 setenta mil reais p
Q 55100 DE ATIVIDADE ECONGMICA Deserichs & Oujeie |
51 L Atividades de Contabilidade; Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo {
j;{ 6920601 especificados anteriormente; Servigos combinados de escritério e apoio administrativo; 5
i
? FERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE
g_]l 0122016 OUTRA UF NIRE ANTERIOR
£l
15| DATA ASSINATURA
Al 08122016 MR & S/
4] ;
8 DEFERIDO.
?! o |
; (AT TATE A
i ! !
#! MA 1160000563046 i

4 i

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAO

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/12/2016 17:23 SOB N° 21102133350.
PROTOCOLO: 160864925 DE 08/12/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11602811650. NIRE: 21102133350.

JUCEMA L N DE SOUZA JUNIOR

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
sAo Luis, 08/12/2016
www.empresafacil .ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificacéo



Ceregédoria Geral da Justi‘ ‘

‘Vara Unica tie 550 Ralmundo das: Mmaabeims

1222022
Cadigd tﬁe valada(;ao* 3561 5291 87

NU umero da quia: 22057’601 0013881 05

CERTIDAO UNICA DE DIs-fEl{ii;{I‘;nc&o_- FALENCIA E Cﬁlﬁgﬁ@RI)ATA.

USAN]%IO da faculdade que: me confere a LE:I CERTIEZ{(ZO a requern‘nenf@
de pessoa interessada; que dando busca nos arguivos dos: feitos reférentes s Varas de Faléncia
¢ Concordata a partir do dia 14 do més: de dezembro do ano'de dois'mil & doze (2012) até o dia
14 do 'més de dezembroide ano corrente, ecmstatex a2 INEXISTENCIA de pmcessos em face de
L N DE SOUZA JUNIOR (LEONE C.N'I’ABILIDAIIE ME), pessoa jutidica inscrita no
CNPI 1, 26.685. 0531’0001-87 CERTIFICO finalmente, que esta Secretaria de Distribuigo € a
anica ex:.stente na Comarca de Sfo Raimundo das Mangabelras Conforme o artigo 198 do
Cébdigo Normas da CGIMA, esta certidio tem o prazo de 60 (sessenta) dias. @ referldo é verdadc-

e dou f& Dada e passada a presente Gertiddo ha Secretaria Judicial a ‘men cargo, no Forum

Desembargador Kleber Moreira de Sousa, nesta cidade de $%o0 Raimundo das Mangabeﬂ:aS,

Estado «do. Maranhdo. Eu Rafacla Meire ‘Mouzinho Lima, Secretiria Tudicial Substituta, mat,
172924 eonsultei € assmé Sao Raunnnd@ das Mangabelras/MA 14 de dezembm de 2022."

Ma _cuié 1?2924“

ﬁocumemmassinado SAORAM aﬁumo DAS MANG&B) "'R'AS 1411212022 10:12 (RAFAELA Mﬁlgﬁigﬁéﬁumsao LIMAY

o

QERTJUGON&V&%F&BM 1222022 / Cédigt: 356’{5291 87
; L Valdeo documainy bm vww.ljma Jus brivalide

Aﬁ%@ é@a ﬁmpﬂfmr perse e suA fesponsabll Hdsde oo meito ambients, -
BLongumaConsciame 0 e




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: L N DE SOUZA JUNIOR
CNPJ: 26.685.053/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pulblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certido emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:07:10 do dia 24/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/05/2023.

Cadigo de controle da certidao: 6338.2CB1.D724.E5F4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L N DE SOUZA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.685.053/0001-87

Certiddo n®: 42171225/2022

Expedicdo: 29/11/2022, as 11:27:06

Validade: 28/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdao.

Certifica-se que L N DE SOUZA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 26.685.053/0001-87, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA s //

CNPJ N° 01.616.684/0001-13
Av. Joao da Mata e Silva S/N° -Vila Viana
Cep: 65.943-000 Formosa da Serra Negra — MA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa L.
N. DE SOUZA JUNIOR - ME, com sede na Rua Cristal, n°® 22, bairro Vila
Esperanca, CEP 65.840-000, Cidade Sao Raimundo das Mangabeiras,
Estado do Maranh&o, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 26.685.053/0001-87,
presta Servigos de Assessoria Contabil, Financeira e Administrativa para o
Municipio de Formosa da Serra Negra/MA, com habilidade técnica e
eficiéncia, ndo havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta
técnica e profissional dentro dos padrées de qualidade e desempenho e que
cumpriu com sua obrigagéo, ndo havendo reclamagao ou obje¢ao quanto a

qualidade dos servigos.

Formosa da Serra Negra/MA, 21 de novembro de 2020.

j s
i a

UL

CIRINEU-RODRIGUES COSTA
< prefeitoMunicipal

igitally signed by CIRINEU RODRIGUES COSTA:48950746353

D
D DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5,
OU=20181735000176, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF A1,

CN=CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353

COSTA:49950746353_ o e S

Date: 2022-11-21 09:29:04

Responsavel:

CIRINEU RODRIGUES DA COSTA,

Brasileiro, casado, Prefeito Municipal, CPF 499.507.463-53, RG 21970994-7 SSP-MA,
End: Rua Tiago Santos, S/N°, Bairro Industrial - Formosa da Serra Negra (MA).



PREFEITURA MUNICIPAL DE \-

ALTO PARNAIBA Kt

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ N° 06.997.571/0001-29

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins ¢ a quem possa interessar que a Empresa L. N. DE
SOUZA JUNIOR - ME, com sede na Rua Cristal, n® 22, bairro Vila Esperanga, CEP 65.840-000,
Cidade Sao Raimundo das Mangabeiras, Estado do Maranhdo, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.
26.685.053/0001-87, presta servi¢os ao Municipio de Alto Parnaiba, Estado do Maranhdo, com
Sede a Avenida Rio Parnaiba, n° 820.

ORIGEM:

O servigo firmado entre este Municipio e a Empresa L. N. DE SOUZA JUNIOR
— ME, deu-se através do procedimento licitatorio na modalidade Tomada de Pregos N® 01/2021-

CPL originando o Contrato N° 05/2021.

NATUREZA:

Servicos de assessoria, consultoria e acompanhamento da execugdo
orgamentaria/contabil, junto as diversas Secretarias do Municipio de Alto Parnaiba/MA,, utilizando
sistema informatizado na 4rea de contabilidade publica, locado pelo Municipio, com geragdo de

relatorios para atender as necessidades das Unidades Gestoras, compreendendo:

- Concepgdo e implantagdo de rotinas e processos para execugdo dos servigos de apoio a
execucdo orcamentaria e contabil, nos sistemas orgamentario, financeiro, patrimonial e

compensagio, que permita:

1 - Emissdo dos livros contabeis: diario e razdo, consoante normas do Conselho Federal de

Contabilidade;

Avenida Rio Parnaiba, 820 - Centro - Alto Parnaiba - MA - CEP: 65.810-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ N° 06.997.571/0001-29

| - Registrar a execugdo or¢amentaria, por meio de emissdo, liquidagido e pagamento de

empenhos de despesa;

111 - Elaboragdo de demonstrativos orgamentarios, financeiros e patrimoniais;

v - Elaboragdo de balangos e balancetes para atendimento de exigéncias legais e requisitos
gerenciais;

A% - Registro de langamentos contabeis, incluindo receitas e despesas;

VI - Geragdo de demonstrativo para elaboragio dos Relatorios de Gestdo Fiscal e Resumo de

Execug¢do Orgamentaria, consoante regulamentacdo da Lei de Responsabilidade e da Secretaria do

Tesouro Nacional.

- Orientagdo dos servidores dos departamentos de contabilidade, finangas, administragio e
de pessoal para processamento da contabilidade, execugdo do or¢gamento, compreendendo
as fases da despesa publica de: empenho, liquidagdo, pagamento, incorporagido
patrimonial, processamento do movimento bancério e outros.

- Executar e acompanhar os servigos contabeis das entidades acima relacionadas, com o
padrdo de qualidade, permanecendo o acompanhamento por parte da empresa contratada

para dar orientagao técnica, por meio de:

a) Prestadores de servigos da empresa contratada a disposi¢do da Prefeitura Municipal e seus
entes;

b) Visitas técnicas regulares do contador responsavel;

c) Atendimentos e visitas emergenciais, sempre que for necessario;

d) Atendimento de servidores da Prefeitura e seus entes na sede da empresa contratada, para

orientagdes técnicas especificas, produgido de trabalhos especiais, orientagdes, treinamentos e

consultorias;
e) Resposta de consultas por telefone, diretas e por meio dos sistemas de comunica¢do

disponiveis, como: e-mail, telefone e "on-line".

Avenida Rio Parnaiba, 820 - Centro - Alto Parnaiba - MA - CEP: 65.810-000
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f) Elaboragdo de justificativas, defesas e recursos junto a processos administrativos de
prestagdes de contas de governo, de gestdo, além de tomada de contas especiais oriundos do

Tribunal de Contas do Estado do Maranhio - TCE/MA.

AVALIACAO DOS SERVICOS:

Os servigos descritos sdo executados dentro dos padrdes e prazos estipulados com
a referida Empresa, que cumpre com eficiéncia e pontualidade o compromisso assumido, ndo

constando até a presente data, nada que desabone sua conduta.

O referido e verdade, pelo que se expede o presente ATESTADO DE
CAPACIDADE TECNICA.

P‘refeito ‘V[umci A
Digitally signed by ITAMAR NUNES VIEIRA: 12510106368

ITAMAR N U N ES Vl E I RA "DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receila Federal da Brasil - RFB, OU=RFB
-CPF A1, OU=VALID, OU=AR SENHA DIGITAL, OU=Presencial,

U-1952063{)0001 15, CN=ITAMAR NUNES VIEIRA:12510106368

12510106368  lims ~mormems

Date: 2022-11-08 09:22:02

Responsavel:

ITAMAR NUNES VIEIRA,

Brasileiro, casado, Prefeito Municipal, CPF 125.101.063-68, RG 055458132015-2 SSP-MA,
End: Rua Gongalves Dias, S/N°, Bairro Centro - Alto Parnaiba (MA).

Avenida Rio Parnaiba, 820 - Centro - Alto Parnaiba - MA - CEP: 65.810-000
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GOVERNANDU COM 0 POVD .
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA
CNPIT: 06.229.397/0001-74
Praca José do Egito Coelho n® 200 — Centro, CEP 65.830-000
Fones (99) 3544-1165

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa L. N. DE SOUZA
JUNIOR - ME, com sede na Rua Cristal, n® 22, bairro Vila Esperan¢a, CEP 65.840-000, Cidade
Sao Raimundo das Mangabeiras, Estado do Maranhdo, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
26.685.053/0001-87, presta Servigos de Assessoria Contabil, Financeira e Administrativa para o
Municipio de Sambaiba/MA, desde o exercicio de 2017, com habilidade técnica e eficiéncia, ndo
havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e profissional dentro dos
padroes de qualidade e desempenho e que cumpriu com sua obrigagdo, ndo havendo reclamacdo

ou objecdo quanto a qualidade dos servigos.

Sambaiba/MA, 08 de dezembro de 2020.

RAIMUNDO SANTANJjE\C\ARVALHO FILHO
Prefeito Municipal

Responsavel.

RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO FILHO,

Brasileiro, casado, Prefeito Municipal, CPF 094.420.223-34, RG 187.154 SSP-MA,
End: Av. Domingos Guida, S/N°, Bairro Bela Vista - Sambaiba (MA).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62

GABINETE DO PREFEITO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa L. N. DE SOUZA
JUNIOR - ME, com sede na Rua Cristal, n° 22, bairro Vila Esperanga, CEP 65.840-000, Cidade
Sio Raimundo das Mangabeiras, Estado do Maranhdo, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
26.685.053/0001-87, presta Servigos de Assessoria Contabil, Financeira e Administrativa para o
Municipio de Sao Pedro dos Crentes/MA, desde o exercicio de 2017, com habilidade técnica e
eficiéncia, ndo havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e profissional
dentro dos padrdes de qualidade e desempenho e que cumpriu com sua obrigagdo, ndo havendo

reclamagdo ou objegdo quanto a qualidade dos servigos.

Sdo Pedro dos Crentes/MA, 04 de novembro de 2022.

ARRUDA:02823065369 ==

e
Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal de Siio Pedro dos Crentes

Responsavel:

Romulo Costa Arruda,

Brasileiro, casado, Prefeito Municipal, CPF n° 028.230.653-69 e do RG n°. 028495292004-2
GEJSPCMA, End: Rua Estevano Rocha, S/N°, Centro - Sdo Pedro dos Crentes (MA).

Av. Canai n° 102, Centro. Sdo Pedro dos Crentes - MA. Fone (0xx99)3604-1016
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CNPJ: 01.577.844/0001-62 i SN

Av. Canaa, n° 102, Centro, CEP: 65.978-000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa L. N. DE SOUZA
JUNIOR - ME, com sede na Rua Cristal, n” 22, bairro Vila Esperanca, CEP 65.840-000, Cidade
Sao Raimundo das Mangabeiras, Estado do Maranhdo, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
26.685.053/0001-87, presta Servigos de Assessoria Contabil, Financeira e Administrativa para o
Municipio de Sdo Pedro dos Crentes/MA, desde o exercicio de 2017, com habilidade técnica e
eficiéncia, ndo havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e profissional
dentro dos padrdes de qualidade e desempenho e que cumpriu com sua obrigagdo, ndo havendo

reclamagdo ou objecdo quanto a qualidade dos servigos.

Séo Pedro dos Crentes/MA, 30 de dezembro de 2020.

Lahesio Rodrigfies do Bonfim
Prefeifo Municipal

LAHESIO RODRIGUES DO Assinado de forma digital por LAHESIO RODRIGUES DO
BONFIM:87558149304

BONFIM:87558149304 Dados: 2021.01.05 09:50:57 -03'00°

Responsavel:

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM,
Brasileiro, casado, Prefeito Municipal, CPF n°. 875.581.493-04 e do RG n°. 1.588.456 SSP/PI,
End: Rua Monte das Oliveiras, S/N°, Centro - Sdo Pedro dos Crentes (MA).
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa L. N. DE SOUZA
JUNIOR - ME, com sede na Rua Cristal, n° 22, bairro Vila Esperanga, CEP 65.840-000, Cidade
Sdo Raimundo das Mangabeiras, Estado do Maranhdo, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
26.685.053/0001-87, presta Servigos de Assessoria Contabil, Financeira e Administrativa para o
Municipio de Sio Raimundo das Mangabeiras, com habilidade técnica e eficiéncia, ndo havendo
fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e profissional dentro dos padroes de
qualidade e desempenho e que cumpriu com sua obrigagdo, ndo havendo reclamagado ou obje¢do

quanto a qualidade dos servigos.

Sdo Raimundo das Mangabeiras/MA, 30 de dezembro de 2020.

™
Rodrigo Botelho Melo Coélho
Prepeito Munzcipal

Responsavel:

RODRIGO BOTELHO MELO COELHO,

Brasileiro, casado, Prefeito Municipal, CPF N°. 747.144.653-68 e do RG n°. 1.337.265 SSP/PI,
End: Rua Jardim, N°® 95, Bairro Centro - Sdo Raimundo das Mangabeiras (MA).

Assinado de forma digital por RODRIGO BOTELHO MELO

RODRIGO BOTELHO MELO COELHO:74714465368  COELHO:74714465368

Dados: 2021.01.05 08:29:27 -03'00°

Prefeitura Municipal de Sdo Raimundo das Mangabeiras — PMM
CNPJ: 06.651.616/0001-09

Rua José do Egito, S/N, Centro

CEP: 65.840-000

Fone/Fax (99) 3532.1299
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OFICIO N° 361/2022.

V4
| | /g @
A Vossa Exceléncia o %
Sr. Itamar Nunes Vieira He ¢ 6 1 3"
Prefeito Municipal de Alto Parnaiba -MA "é, { »

ASSUNTO: Prorrogacio de prazo do Contrato n® 05/2021. Assessoria Contibil ao
municipio de Alto Parnaiba/MA

Excelentissimo Prefeito,

Considerando-se o término de prazo de vigéncia do Contrato n® 05/2021 -
PMAP, vinculado a Tomada de Pregos n° 001/2021-PMAP, que tem por objeto a
contratacio de empresa especializada na presta¢do de servigos de assessoria, consultoria
¢ acompanhamento da execuglio or¢amentdria/contabil, para Prefeitura Municipal de
Alto Parnaiba/MA.

Considerando-se a imprescindibilidade dos supracitados servigos. assim
como o poder dever do Executivo Municipal de garantir a continuidade da realizac@o
dos servicos de Assessoria Contabil, sob pena de prejuizos irrepardveis ao bom
funcionamento da administragdo municipal. eis que sdio inegdveis as inumeras
dificuldades que a falta que uma eficiente consultoria contabil, ainda que por periodos

curtos, pode acarretar & administragio publica.




PREFEITURA MUNICIFAL DE

ALTO PARNAiBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNP) - 06.997.571/0001-29

Considerando que o objeto desta solicitagdio, trata-se de um servigo de
natureza continuada e que a referida prorrogagdo possui previsdo contratual conforme a
Clausula Dezessete ¢ Previsio Legal conforme o inciso II, do Art. 57. da Lei
8.666/1993,

Nesse contexto, solicito que sejam adotadas as providéncias legais com
vistas a prorrogagio de prazo por mais 12 (doze) meses, sob pena de causar irreparavel

prejuizo a administragdo pablica municipal de Alto Parnaiba - MA.

Atenciosamente,
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ALTO PARNAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPi - 06.997 571/0001-29 PMADI CPL

Foihe N

Ref.: Contrato n® 05/2021
Processo Administrativo n® 08/2021

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

TECNICDOS ESPECIALIZADOS QUE ENTRE Si,

FAZEM, DE UM LADO, COMO CONTRATANTE,
. . A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
. * PARNAIBA, E DE OUTRO, COMO
" CONTRATADA L.N. DE SOUZA JUNIOR - ME.

A Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba, ente de Direito Publico, situada
na Avenida Rio Paraiba, 820 - Centro ~ Alto Pamaiba - MA - CEF 65 810-000.
inscrita no CNPJ sob o n® 08997 571/0001-28, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato, representado pelo Sr. Prefeito itamar Nunes Vieira.
brasileiro, residente neste Municipio, R G n.” 055458132015-2 ¢ C.P.F n.” 125,101.083-
B8, e a empresa L.N. de Souza Junior ME doravante denominada CONTRATADA,
situada & Rua Cristal, n 22, Vila Esperanga — CEP 85.840-000, Sao Raimundo das
Mangabeiras-MA, CNPJ/MF n° 26 685 053/0001-87 neste ato representada por Leone
Napoleso de Souza Junior R.G. n.° 836.551 SSP/MA, CPF n.° 208.276 043.88 firmam
o presente CONTRATO de prestagho de servigos, conforme consta do processo
Administrativo n.® 08/2021 - PMAP/MA, referente a licitagao na modalidade Tomada de
Pregos n® 01/2021-CPL, submetendc-se as partes a8 disposictes constarites da Lein®
8.868/03, e suas alteragbes posteriores e as clausulas e condigtes seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumente tem por objeto a contrataglio dé empresa especiaizada na
prestagiio de servigos de assessoria, consultoria e acompanhamento da execuclo
orgamentaria/contdbil, para Prefeifura Municipal de Aito Parnaiba/MA, utilizando
sistemna informatizado na aredle contabilidade piblica, com geragdo de relatérios para
atender as Unidades Gestoras, nos termos do Edital de licitagdo na modalidade
Tomada de Prego n® 01/2021-CPL e Proposta da contratada que fica fazendo parte
integrante deste Contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUGAO:

O presente contrato sera executado sob o regime de execucdo indireta, empraitada por
preco global, de acordo com o art. 6* da Lei Federal 10 § 666/93 e suas aiteraches

z o A
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ALTO PARNAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

CLAUSULA TERCEIRA - DO DETALHAMENTO GERAL DO OBJETO

Concepgdo e implantago de rotinas e processos para execugdo dos servigos de apoio
a execugdo orgamentaria e contabil. nos sistemas orgamentario, financeiro, patrimonial
e compensagio, que permita;

. Emissic dos livios comtabeis: digrio e razéo, consvante normas do Conselho
Federal de Contabilidade;

Il. Registrar a execugo orgamentéria, por meio de emisséo, hquidagao e pagamento
de empenhos de despesa;

ill. Elaboraglo de demonstrativos orgamentarios, financeiros e patrimoniais,

iV. Elaboracio de balangos e balancetes para atendimento de exigéncias legass e
requisitos gerenciais;
V. Registro de lancamentos contabeis, incluindo receitas e despesas,

Vi, Geraglio de demonstrativo para elaboragio dos Relatdrios de Gestdo Fiscal e
Resumo de Execucdo Orcamentaria, consoante regulamentago da Llei de
Responsabilidade e da Sscretana do Tesouro Nacional,

Paragrafo Primeiro - Orientagao dos servidores dos departamentos de contabilidade.
financas, administrac@o e de pesscal para processamento da contabilidade, execugao
do orgamento, compreendendo as fases da despesa pdblica de: empenho, liquidacdo.
pagamento, incorporacic patrimonial. processamento do movimento bancario @ oulros.

Paragrafo Segundo - Executar e acompanhar 0§ sefvigos contabels das entidades
acima relacionadas, com o padréc de qualidade, permanecendo ¢ acempannamenio
por parte da empresa contratada para dar orientagao técnica. por meio de:

a) Prestadores de servigos da empresa contratada a disposicaa da Prefettura Municipal
& seus entes;

b} Visilas técnicas reguiares do contador respon&a_vei;

¢} Atendimentos e visitas emergenciais, sempre que for necessario,

d) Atendimentc de servidores da Prefeitura e seus entes na sede da empresa
contratada, para orientagbes técnicas especificas, produgao de trabalhos especiass,
orientagbes, treinamentos e consultorias;

e) Resposta de consultas por telefone, diretas e por meic dos sistemas de
comunicagac disponiveis, como: e-mail, telefone e “on-ling” ;

f) Elaboragao de justificativas, defesas e recursos junto @ processos wmmistm'iivos‘ qg
prestagdes de contas de governo, de gestio, além de tomada de contas especias
oriundos do Tribunal de Contas do Estado do Maranhao - TCEMA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNATBA
CNPJ - 06,997.571/0001-29

CLAUSULA QUARTA - DO DETALHAMENTO ESPECIFICO

» Prestar assessoria a funcionarios da Prefeitura ¢ seus entes para slaboragio de
demonstrativos exigidos pelos drgos de controle, nas éreas de competéncia contabil,
como também executa-los;

» Aluar na elaboragdo de Balangos e Baiancetes dos Sistemas Orgamentario,
Financeiro e Patrimonial, bem comc organizago da documentagho de despesa.
decretos e demais demonstrativos que comprovam a exatiddo do fechamento mensal
da contabilidade, necessarios a geracac das demonstragdes e dos relatdrios fiscais e
encaminhamento ac TCE/MA;

« Orientacic para a correta retengio de tributos na fonte, quando do pagamento de
despesas aos credores,

« Onentagao geral para adogho de critérios e procedimentos para registros da
arrecadacéc de receitas e realizagfio de despesas, congoante legislago vigente,

» Orientacdo na preparagdo da documentacao que integra a prestacao de contas
anual da Prefeitura e seus entes, consoante legislagso especifica e instruida com
relatérios de gestdo e outros instrumentos necessarios conscante Resolugtes do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhéo;

« Orientagéo para elaboragéo de projetos de lei relacionados com as areas financeiras
@ administrativas, quando necessario;

» Orientagdo para gerenciamento orgamentano, incluindo abertura de  creditas
adicionais, de acordo com a legislagao aplicave!

CLAUSULA QUINTA - DA METODOLOGIA E EXECUGAO DOS SERVICOS

Os servigos supbem atuagho presencial na sede da Prefeitura Municipal de Alio
Parnaiba e a distincia na sede da Empresa, canforme especificado abaixo:

a) Assessoria ostensiva, presencial e consultoria em contabilidade publica,
gestio financeira, pessoal e tesouraria:

- No registro contéabil e prestagéo de contas dos atos e fatos que tenham repercussao
no patriménio da Prefeitura e seus Entes;

- No registro contabil dos atos e fatos que mediata e imediatamente possam vir a
afetar o patrimdnio da Prefeitura e seus Entes, por meio do sistema de compensacao,

- Na conciliagao das contas contabeis, especiaimente das contas bancérias, divida
flutuante, devedores diversos, divida fundada.

- No encerramento diario dos recabimentos e pagamentos,
- No encerramento mensal e anual dos batancet7 e balancos,

MM {V\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNP) - 06997 571/0001-29

- No acompanhamento da despesa total com pessoal, divida consolidada liquida e
operacBbes de crédito;

- No arquivamento da documentagdo contabil, conforme Instrugdes Normati
Tribunal de Contas do Estado do Maranh#o: EPMRP / CPL

- No acompanhamento das obrigagdes legais a serem cumpridas pelos gestores Fotha N _‘.’
- Nas prestagdes de contas junio ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhao, FTOCEsS "
b) Gestédo nos procedimentos contabeis:

- Exame preventivo, por amostragem, em documentos da execucdo orgamentaria e
financeira {Notas de Empenho & Comprovantes)

- Exame prevenlivo, por amostragem, nas prestagdes de contas ao Tribunal de
Contas do Estado do Maranh#&io e demais orgdos fiscalizadores.

c) Assessoria ostensiva e acompanhamento de processos junto ac TCE/MA:

* Entende-se por assessoria ostensiva a presenga de lécnico ou equipe técnica da
Licitante sempre que for solicitada a sua presenca nas areas mencionadas neste
Termo de Referéncia, com o cbjetivo de oferecer apoio na analise e elaboracao de
relatbrios técnicos, balancetes, demonstrativos, normas e legisiagbes, arquivo de
documentas, analise do fluxo de informacdes, rotinas, procedimentos e prestagdes de
contas, proporcionando a capacitacao e o aperfeicoamente constante dos servidores
da Contabilidade da Prefetura e seus entes por meio da transfeddncia de
conhecimento técnico especializado.

* Elaboracéio de justificativas, defesas & recursos junto a processos admunistrativos de
prestagles de contas de governo e de gestdo, aléem de tomadas de contas especiais
oriundos do Tribunal de Contas do Estado do Maranhéo - TCE.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Visando a execugao dos servigos objeto deste Contrato, a CONTRATADA se obriga a

a) Executar o8 semnvicos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia ¢ de sua
proposta, com a alocagdo dos empregados necessarios ao perfeito cumprimento das ciausuias
contratuais

b Utilizar profissionals habililados e com conhacimentos bdsicos dos servigns a serem
axecutados, em conformidade com as ngrmas e determinagbes em vigor,

¢} A empresa devera dispor de Equipe Técnica necessana composta de no minimo. 01 (um)
bachare!l em ciéncias contdbess, 01 (um) profissional com especializag8o em gestio piblica
01 {um) profissional de nivel téenico em contabiiidade

d] Apresentar 4 Contratante. quando do inicio das atividades, e sempre que houver

substituicdo de empregado para execugao do contrato, relagdc nominal constandoc nome.
endersco residencial ¢ telefone dos empregados colocados A disposiclo da Administragio.
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CNPJ - 06.997.571/0001-29

&) Substituir, no prazo de 48 horas, em caso de eventual auséncia, tais como, fitas. (g€

licengas, o empregado posto a servico da Contratante, devendo identificar previaneEmu
respectivo substituto ao Fiscal do Contrato;

fy Responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabaihistas, sociais, previdenciarias, tributarias
e as demais previstas na legislacdo especifica, cuja inadimpiéncia naoc transfere
responsabilidade a Contratante;

g) Instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as Normas Internas da
Contratante;

h) Manter preposto nos locais de prestagdc de servigo, aceito pela Admmist{ae;éa. para
representa-ia na execugdo do contrato;

i) Fornecer sempre que solicitados pela Contratante, 0s comprovantes do cumprmento das
obrigagbes previdencidrias, do Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS, e do
pagamento dos salérios e beneficios dos empregados colocados a disposicao da Contratante;

i) Nao permitir a utilizago de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condigao de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagao do trabaiho
do menor de dezoito anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre,

k) Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagées
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualifica¢do exigidas na licitagio.

I) Guardar sigilo sobre todas as informacdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se comprometls
a

a) Disponibilizar a infraestrutura de material. equipamentos e pessoal de apcio nas diligéncias
de trabaiho necessaria ao bom desempenho da Equipe Técnica da contratada.

b) Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigbes no curso da
execucdo dos servigos, fixando prazo para a sua corregao;

¢) Efetuar o pagamento das obrigagbes financeiras advindas da Contratacao.

d) Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor especiaimente
designado, anotando em registro proprio as faihas detectadas, indicando dia, més e ano, bem
como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando o0s apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

Pela execugéo dos servigos objeto do presente contrato. a CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA a importancia global de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) pagos em
12 {doze) Parcelas, ja incluso todos os custos incidentes na contratagac.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O pagamento sera feito no prazo de 10 (dez) dias, da data de apresentagao da Nota
Fiscal/F atura, referente aos servigos prestados no més imediatamente anterior, a gual
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devera ser entregue alé o quinto dia Util do més subsequents e atestada pelo Sefor
competente da Prefeitura pelo servidor designado para este fim;

PARAGRAFO SEGUNDO

A Nota FiscalfFatura deverd ser emitida, expressando o valor mansal dos servigos
execyulado,

PARAGRAFO TERCEIRO

A CONTRATADA deverd apresentar a comprovagado de que a empresa esia em dia
com as obrigagbes perante a regularidade fiscal e trabalhista.

PARAGRAFO QUARTO

O pagamenic serad efetuado pela CONTRATANTE & CONTRATADA, atraves de
deposito em conta corrente, indicada pela CONTRATADA

PARAGRAFO QUINTO

Casc os pagamentos sejam efetuados apds o prazo estabelecidc no Paragrafo
Primeiro, por culpa da Contratante, ser&o devidos encargos moratérios a taxa nominal
de 6% a.a. (seis por cento ac ano), capitalizados diariamente em regime de jurcs
simples, desde que, para tanto, nfio tenha concorrido a Contratada.

PARAGRAFO SEXTO

Valor dos encargos sera calculado pela formula: EM = | x N x VP, onde’ EM = Encargos
moratérics devidos, N = Nimeros de dias entre a data prevista para o pagamento @ a
do efetivo pagamento; | = indice de compensagao financeira = 0,00018438 e VP =
Valor da prestacéo em atraso.

PARAGRAFO SETIMO

Ocorrendo erros na fatura ou circunstancias que impegam a liquidagéio das despesas, a
licitante vencedora serd oficialmente comunicada pela Secretaria ou ente responsavel,
e a partir daqusla data o pagamento ficara suspenso até que sejam providenciadas as
medidas saneadoras O prazo para pagamento iniciar-se-2 apds a regularizagao da
situagdo e reapresentacdo da fatura

PARAGRAFO OITAVO

Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato
serd informado a licitante vencedora para que seja efetuada a devolugéo do valor
correspondente no préximo documento de cobranca.

PARAGRAFO NONO

Nenhum pagamento sera efeluado & contratada, enquanto pendente de iag-u;dagéc
gualquer obrigagdo financeira que lhe for imposta, em vitude de penalidade ou
inadimpléncia, sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza, isSto
quando provecado pela contratada =
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CLAUSULA NONA - DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

Qgﬂmwci financeiros, para execuclo do presente Contrato, correrio a conta 3 Segum

Orgéc: 02 PODER EXECUTIVO!
UNIDADE: 03 SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAC E PLANEJAMENT
DOTAGAQ: 04.122.0084.2007.0000;
NATUREZA DA DESPESA 33803900 - Outros Servigos De Terceiros — Pessoa
Juridica,
CLAUSULA DECIMA — DO INADIMPLEMENTO E SANGOES

Nos termos da Lei B.666/03, de 21.06.1963, a CONTRATANTE podera, garantida & préva
defesa, aplicar 0 CONTRATADO, na hipétese de atrasc injustificado ne execucdo total ou
parcial do Cortrato, as seguintes sangbes

a) adverténcia,

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor ndo executado do Contrato, nos casos que
anseiarem sua rescisdo, determinada por ato undateral e escrito da CONTRATANTE

¢) suspensdc tempordria da participacdo em licitacio e impedimento de contratar com &
Administragso Publica Municipa:, por praze ndo superior a 02 (dois) anos;

d) declaracho de inidoneidade para licitar ou contralar com a Administracho Publica engquanto
subsistirem o8 motivos da puniglo,
PARAGRAFO UNICO

A sangio prevista na alinea “b". podera ser aphcada juntamente com qualquer das sangbes
srevistas nas alinegs "¢"e’d’

CLAUSULA ONZE - DA RESCISAO DO CONTRATO

O Contrato poderd ser rescmdido.

a) a qualquer momento, devendo a parte que assim quiser agir, dar & outra um Prévio aviso,
por escrito, com 30 (trinta) dias:

b) nos casos enumerados nos itens | a XVii do art 78, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
16893

¢) amigavelmente, por acordo entre as panes desde que haja conveniéncia para a
CONTRATANTE;

d) judicialments, nos termos da legisiagéo processual.
CLAUSULA DOZE - DO REAJUSTE

O valor do presente Contrato néo podera ser reajustado durante o prazo de sua vigencia.
Havendo profrogaglo. o prego dos senigos podera ser negociado o reajuste de acordo com @
variago geral do indice Geral de Pregos - Disponibilidade Interna (IGP/DI) da Fundag8o
Getulic Vargas — FGV, ou pelo indice que venha a substitui-lo. comybase na saguinte formula.
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R=Vxi
Onde:
R = Valor do Reajuste Procurado;
V = Valor Inicial do Contrato;
= |GP-DI (FGV) acumulado dos ultimos 12 meses, a contar da data imtte fixada para

apresentagio da proposta.
PARAGRAFO UNICO

O reajuste sera precedido de solicitagdo da CONTRATADA. acompanhada de demonstragao
analitica da alteragio dos custos, por meio de apresentagdo da planitha de custos e formagho
de precos que serd analisado pela CONTRATANTE

CLAUSULA TREZE - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

Sem prejuizo da plena responsabilidade da CONTRATADA, este contrato sera fiscalizado por
servidor formalmente instituido a quem cabera exercer as atribuiges previstas nos termos do
art. 67 da Lei Federal n. 8666, de 21 de junho de 1993.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Dentre cutras atribuicbes, o fiscal do contrato devera atestar os documentos de despesa
quando comprovada o fiel @ correto fornecimento dos produtos, para fins de pagamento;

PARAGRAFO SEGUNDO

A fiscalizacdo ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por quaisquer
irreguiaridades, imperfeicbes técnicas, vicios ou emprego de material inadeguado ou de
qualidade inferior, inclusive perante terceiros, nfo implicando corresponsabilidade da
CONTRATANTE ou de seus agentes diante destes,

CLAUSULA QUATORZE - DA HABILITAGAO

A CONTRATADA tera que manter duranie a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigaches por ela assumidas, as condicdes de habilitagho e qualificag@o exigida na lictag@o

CLAUSULA QUINZE - DA PUBLICACAO

A CONTRATANTE fara publicar o resumo do presente contrato no Diario Oficial do Estado,
apds sua assinatura, obedecendo o prazo previsto no Paragrafo unico, do artigo 1. da Lei n®
8 666/93

CLAUSULA DEZESSEIS - DAS DISPOSICOES FINAIS
O presente Contrato esta vinculado ao Edital de Tomada de Prego n.° 01/2021 - CPL
CLAUSULA DEZESSETE - DA VIGENCIA

A vigéncia do presente contrato a partir da data de sua assinatura ate dia 31/12/2021,
podendo ser renovado conforme dispde o art 57, Il da Lei 8 666/93.

CLAUSULA DEZOITO - DAS PRERROGATIVAS

O regime juridico deste Contrato confere a CONTRATANTE as premrcgativas
relacionadas no artigo 58 da Lei Federal n® 8 666/1993.
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CLAUSULA DEZENOVE - DOS CASOS OMISSOS

gerais de direito.
CLAUSULA VINTE . DO FORO

Fica sleito o foro da Comarca de Altc Parnatba/MA, para diimir quaisquer duvidas ou htigios
oriundos da execiicso deste CONTRATO

E, para firmeza do que fol pactuado, firmam este instrumento em 03 (irés) vias de igual teor &
um efeito na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Alto Parnaiba, 23 de Margo 2021

Representante a;
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regisire proprio todes ss ocwrréncias & sua exegucae
determinando o que for necessario b regulanizagdo das fallas ou
dog defeitos observados, », submeter pos seus SUp UTes, 2
tempo habil, os dectsoes e as providéncias gue uitrapassarem o
suE competineia, nos lermos da lel;

H - avaliar, contingamente, a qualidade des serviges prestados
efou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em peniodicidade
avdequada an oljeto do contrate, & durante o sey periodoe de
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a
aplicacio das penalidades legalmente estabelecidas, HI:
alestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos servigos prestados e/ny avs materials fornecides
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento

Art. 3% - Dibse ciéncia so servidor designado ¢ publigque-se

Art. 4% - Extu Portaria entre e vigor na dats de sus publicacio
com efeitis rotroatives a 15 de jabeiro de 2021

Art 5% - Hevogame-se as dispostcbes em contrino

Hegusire-se, Publigue-se, Campra-se
Aledntara/ MA, 08 de abril de 2021

WILLIAM GUIMARAES DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicada por LUIZA KEROGLY MARTINS LINDOSO
Uanhigo wentificador 23b48a7 5be 7eod ihba 7 fe80a4di9e6?

PORTARIA N7 20772021 DESIGNACAO DE FISCAL DE
CONTRATO

PORTARIA N® 2072021
DESICNACAC DE FISCAL DE CONTRATO

“Designa servidor para acompanhar e fiscalizar 8 execugée
deste contrato.”

Contrato WY, 007/2021

Ref Processe ADESAQ A ATA N® 001/20621 - Origem de Salde
Olgete Contratual: Contratagio de empress especislizada para
furnecimento de Medicamenios, insumes hospitalares e
material odontoldgico para atender o demandas do Sevretans
Munisipel de Sande de Alcantara - MA

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCANTARA, Estado de
Maranhio, no wso de suas stribuicdes legais guo the séo
conferidas pela Lot Orginica do Municipio, ¢ em consunincla
o A Led Municipal n®. 46971017,

RESOLVE:

Art. 19 - Designar a servidora ROBERTA FERNANDES DA
COSTA CPF o® 077,381 793-59, para acompanbar ¢ Hscalizar
a execugho do abjete contratado

Art. 7% - Determinar que o fiscal ors dessgnado deverd

i - zalar pelo fel cumprimento do eontratoe, anotando em
registro proprio todas as ocorréncias & sua exocugho
determinando o que for necessdrio A regularizacio das fultas ou
dos defeitos observades, & submeler aos seus supatiores, om
tempn hakil, as docisbes e as providéncias que ultrapassarem a
sua conpetdncia, nos termos da lei;

i1 - svaliar, continuamente, & qualidade des servigos prestados
efoy materials fornecidos pela CONTRATADA, sm penadicidade
adeguada a0 obiete do contrate, ¢ durante o seu penodo de
validade, sventualmenta, propor a autoridade supsrior &
aplicagdo das penalidades legalmente estabelecidas: Hl-
atestar, formalments. nos autos dos processos, as notas fisnals
relativas nos servigos prestados efou aos materiais fnrnedidos
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento

Art 3% - Déege cidncia ao servider designado e publique-e

Art. 49 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo,
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Art. 5Y - Revogum-se s disposicdes em contrd

PMAP / CPL

Hegstre-se, Publigue-se Cumpra-se
Alcintara/ MA, 08 da abrll de 2021

WILLIAM CUIMARAES DA SILVA
Prefeitn Municipal

Publicads por- LUIZA KFROLY MARTING LINDOSO
Coddigo identificador: 31dcteSodecd le4bo iieS58beb 9

PREFEITURA MUNICIPAL DF ALTO PARNAIBA

RESENHA DE CONTRATO NY 03/202 UPMAP. PROCESSD
N OR2021 - PMAP. TOMADA DI PRECOS N® 0172021+
€PL

RESENHA DE CONTRATO N 03/202 1/PMAP PROCESSD
N® 0872021 « PMAP. Tomada do Pregos n¥ 01/2021-CFL. da
Prefeitura Municipal de Alio Parpaibs - MA PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTD PARNAIBA - Ma,
inscrita no ONPL n¥ 06 9897 571/0001-29, & & empresa LN, DE
SOUZA JUNIOGR - ME, inscrsta ne UNP] u®
26 685.053/0001-87. BASE LEGAL. Lei n% 5 666, de 21 de
juncho de 1999 OBJETO contratacho de empresa especializada
na prostaclo de servicos de assessarnia, consultena #
acompanhamenio da execucho argameniana/oconiaml, pa
Prefeitura Municipal de Al'o Parnaiba/MA. utilizando sistema
informatizado ng divea de contabilidade pablica com geracio de
relatorios pare alender as Umdades Gestoras. PRAZO DL
VIGENCIA: a contar da data de assinstura do contrate pely
prazo de ate dig 3171272021, Em 12 (doze) parcelas VALOR
GLOBAL: H§ 300.000.00 (trepentos mil reaws) DOTACAD
ORCAMENTARIA: 04.122 0054 2007 DOGD, 3.3 80 3% 00, Alle
Parnsiba - MA, 20 de maryo de 2021, Hamar Sunes Vieira.
Prefeito Mundcipal.

Puhlicado por: PEDRO HENRIQUE FORMGA ROCHA
Cadige identificador: bibeffibe 92Bdbicad 91 26768650u7 7]

RESENHA DE CONTRATO N® 09/2021/PMAP. PROCESKRD
N® 32021 - PMAP,

RESENHA DE CONTRATD N® 08/2021/PMAP PROCERSO
N 232021 - PMAP PARTES: LOCATARIO: PREFELTURA
MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA - MA_ nscrite no UNP} o
06.997.571/0001-29, representado pelo prefeito o Sr Itama:
Nunes Vieirs, beasileire. inscrito no CPF »% 125 101 86368 a 0
LOCADOR: Maria das Vitérias Pires L al.
inscrita no RO pP05B3480742015-4 & OPF n¥
BASE LEGAL art 21 inciso X da Led 8.660/490 ofe Let 8245410
OBJETO locagio do imovel com area total de 87581n
localizado na Av. Prefeito Flias Rocha. Centra, Alto Parnatha
MA destinado ao funcionamento de Pohoia Militar de Alte
aiha. PRAZO DE VIGENCIA: » contar de data de
assinstura do contrate pelo prazo de 1% (doze) meses. VALOR
GLOBAL: R$ 15,454,586 (gulnze mil, gualroventos ¢
cinguenta ¢ guatro reais ¢ cinguents e seis centavos)
DOTACAO ORCAMENTARIA: 04 122 9ggr 24015
3.3.90 16,00, Alte Parnaiba - MA, 08 de abri de 2021, Hamar
Nunes Vieira. Prefeiteo Municipal.
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PROC. 84/2021

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO
CONTRATO N° 05/2021-PMAP/MA

ADITNVO DE PRORROGACAO AO CONTRATO N°
08/2021 QUE ENTRE S| CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA £ A EMPRESA LN.
DE SOUZA JUNIOR - ME.

A Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba, ente de Direito Publico, situada na Avenida Rio
Pamaiba, 820 - Centro - Allc Pamaiba - MA - CEP: 85.810-000, inscrita no CNPJ sob o n°
06.997.571/0001-29, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato, representado pelo Sr.
Prefeito Itamar Nunes Vieira. brasileiro, residente neste Municipio, R.G n.* 055458132015-2
CPF n® 12510106368, ¢ a empresa LN. de Souza Junior ME, doravante denominada
CONTRATADA, situada & Rua Cristal, n 22, Vila Esperanga ~ CEP 65.840-000, S&o Ramundo
das Mangabeiras- MA, CNPJ/MF n° 26.685.053/0001-87 neste afo representada por Leone
Napoledo de Souza Junior R.G. n.® 836 551 SSP/MA, CPF n.® 296.276.043-88, firmam o presente
TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO formalizado nos autos do Processo Administrativo n®
84/2021 - PMAP, que passam a infegrar este instrumento, com fundamento no art. 57 1 o/ art.
65, I, da Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1383 e Cldusula Dezessete do Contrato n® 0572021-
PMAP mediante as seguintes dausulas e condiges

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagdo do prazo de vigéncia do contralo
administrativo originario n® 05/2021-PMAPMA, orundo da Tomada de Prege n® £1/2021-PMAP,
por mais 12 {doze), até meses, até 31 de dezembro de 2022, nos termos do que preceitua o art.
57, Il e art. 65, I, da Lei n® 8.666/93 de 21 de junho de 1993 & Cléusula Dezessete do citado
contralo,

CLAUSULA SEGUNDA: DA DOTAGAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes daste termo aditivo comerdo a conta dos recursos consignados abaixo

1 04.123.0003.2.028.0000 Manutengdo do Betor de | 3,3.80.35 00 ~ Servigos de
Contabllicade e Areas Afins Consultoria

3 \1‘ /
| mwﬁpt/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
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CLAUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAGAO
As partes contratantes ratificam as demais déusulas e condigbes estabelecidas pelo instrumento
contratual, ndo alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO FORO

Fica elgito o foro da Alto Pamaiba/MA, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente
instrumento.

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 03 {trés) vias de igual teor e forma
para um 6 efeilo na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Allo Pamaiba- MA, 30 de dezembro de 2021.

LEONE NAPOLEAD DE Assinado o forma igital por
LECINE HAPGLUEAD DE SOUZA

SOU‘ i mo&zsszwsw )
Leone Wﬁn de Souza Junior
Representante Legal

L N de Souza Junior - ME

TESTEMUNHAS:
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SURTARA BE LICENCA N2 003 72022 .. ol . e —
PORTARIA DE LICENCA NUOOB / 2022 sl R IR O
BORTARIA OF LICENCA NS 008 / 2012 ... i gagiisn RO 7, T
PORTARIA DE LICENCA N*0186 / 2022 G - it
BORTASIA DE LICENCA N® (17 / 2027
PORTARIA OF LICENCA N® 018/ 2022
PORTARIA DE LICENCA N2D21 / 2022
PORTARIA DE LICENCA N%022 { 2022
PORTARIA N° 601 /2022 - SEMAD/MRH ...
PORTARIA N% 001 /2022 - SEMADIRH ... o
BORTARIA DE FERIAS N9 008/ 2022 . ) . . S
PORTARIA DE FERIAS Nv 006 / 2022 i FE I
PORTARIA DE FERIAS N2 807 / 2022
POWTARIA DE FERIAS N9 010/ 2022 ... s e A i
PORTARIA DE FERIAS N9 012/ 2002 . = ST
PORTARIA DE FERIAS N® D13/ 2022 ; y
BORTARIA DE FERIAS N© 014/ 2027 Ea e S e
BOKTARIA DE FERIAS N9 015/ 2022 » §
PORTARIA DF FERIAS NY 01972022 .
PORTARIA DE FERIAS N¥ 02072022
PORTARIA DE FERIAS N® 0232022 .
BORTARIA DE FERIAS N5 02472022
BOATARIA DE FERIAS N9 025 1 2022 ..
PURTARIA DE FERIAS N® 026 7 2022 B B
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS . ... . B . R
EXTRATD DE DISPENSA DE LICITAUAG N® 53 i
EXTRATO DE DISPENSA DF UC?T;&‘(,‘@U N® 4R2021
RETFICACAC, EXTRATO DE DISPENSA DE UCITACAC né 58/2021
RENAICACAO DE CONTRATD
EXTRATO DE ADITIVO :
AVISO DE LICITACAQ TP (».f;wz‘ ”
EXTRATO OF (ONTRATO s v
PORTARIA N. ¢ 00172022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
PORTARIA N. # 002/2022, DE (3 DE |ANEIRO DE 2022
SORTARIA N, ® 00372022, DE 03 DE JANEIRD DE 2022
SORTARIA N. # 00472022, DE 10 DE JANBIRO DE 2022
PORTARIA N, # 005/2022. DE 10 DE JANEIRO DE EG?E _— T —
BORTARIA N 700672022, DE 10 DE ANBIRO DE 2022 ... — i
BORTARIA N. 7 00772072, DE 10 DE JANBIRO DE 2022 ... . '
BORTARIA N, ? 008/2072, DE 10 DE JANEIRD DE 2022
SORTARIA 8. 2 D09/2022, DF 10 DF JANEIRO DE 2072
PORTARIA N. 7 0022022, DE 03 DE JANBIRO DE 2022
PORTARIA N. 2 60372072, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
PORTARIA N. 2 004720622, DE 10 DE JANEIROD DE 2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE DO
MARANHGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAD

A Preféitura Municipal de Agus Duce do Maranhio, Estade do
Maranhio, torns piblica a Dispenss de Licitaclo, com base no
art. 24, Inciso 1, da Lel Pederal n? B.666/1093, destinada &
confeccho de material grafice, objeto de processo
administrativo n.° 015/2022 - Secretaria Municipal de Satde.
PARTES: Prefeitura Municipa! de Agua Doce do Maranhiio v
CARLA BERNABE PEREIRA, CNP] n* 13.653 8017000106
ﬁm'mm R$: 15.252.00 {quinze mil durentos o
& dots reais). RATIFICAGAO: Thalita ® Sitva Carvalbo

Diss - Prefeita Manivipal de Agua Doce do Marsnhéio. Agua

Doce do Maranhdo/MA. DATA: 20 de Janeiro de 2022

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Cadigo idenzsﬁmdar $c6203deb0BE72268c] 030603 idf”’bi}b

?ﬁﬁmmzm MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA

RESENHA DO PRIMEIRG TERMO ADITIVO DE
PRORBROGACAD DE PRAZO DO CONTRATO N® 85/4021-
PRAP/MA

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRORROGACAO DP PRAZO DO CONTRATO N* 05/2021-
PMAP/MA. PROCESSO N® 84/2021-PMAP/MA PARTES
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA-MA, CNP] 87

W 371 !3@92@9 e & EMPRESA L.N. DE SOUZA JUNIOR -
ME. © ?3 n* 25 #85.053/0001-87. OBJETO DO ADITIVO:
prorrogaio razo d¢ vighnols do contrato administrativo
Wﬂéﬁﬂ nt G&; QEE-E’MAWHR oriundo da Tamada de Prege
P OHE021-PMAP, por mais 17 (doze), até masas, atd 31 de
dezembro de 2072, FUNDAMENTO { EGAL: et 57, 1T /e ant
65, i, da Lei n? 8 666793 de 21 de junho de 1992 e Clonsula
Dezessete do citado contrato 05/2021-PMAP/MA. DOTACAO
ORCAMENTARIA: 04.123.0003.2.029.0000//3.3 90.35.00. Mo
Parsalba - MA, 30 de dezembro de 2021, tamar Nunes
Vielra. Prefeito Municipal.

i Pubticado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Cadigo identificador: a03ebB1 1 b50d9542 742950500 387

HESENHA DE CONTRATO N¥ 04/ 2022/PMAP. PROCESSO
NT QR20Z2 - PMAP.

RESENHA DE CONTRATO Nt 04/2022/PMAP. PROCESSO
e 0272022 - PMAP. Contratacho por utitizacie como 6rgao
participants da Ata de Registro de Precos »® 17/2021-
PMAP-MA PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
PARNAIBA - MA, iascrita no CNPJ n® 06 997.571/0001-29,
BALSAS GASES E TINTAS EIRELL inscrita no UNPL
06.335.107/0001-77 BASE LEGAL Lei n % § 666/33, ¢ suas
alteracdes posteriores. OBJETD contratacao de emprasa para
fprnecimento de oxigéniv medicingl, cilindros para oxiginio,
fiuxomstre, regulader, cope umidificador @ mAstara PRAZO
DF VIGENCIA: a contar da data de assinatura ate 31 de
dezgmbra de 2022 VALOR GLOBAL: 300.340,00 (Trezentos
Mil, Trezentes e Quarenta Reails). DOTACAO
ORCAMENTARIA.  10.301.0028.2.100.0000//3.3 90.31.60
10.301.0031.2.108.6000,71.3 90.30.00

A —

10.302 0028.2 104.0000713.3.90. 34

302 0028 .2.1903.00007/3.3.90.3¢
16.122.0028 ; "Haiﬁ(}&i}‘ 3.90.30 00. Al Pan
de janeivo d¢ 2022 Mamar Nunes Vieig
Municipal.

Publicads por: PEDRO HENRIGUE FORMIG;
Codigo identificador: 21a087290808061552b328cd7h1759d2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXTRATO DE RATIFICACAO DISPENSA DE LICTTACAO
DL OU1/2022-AD8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA
EXTRATO DE RATIFICACAD
DISPENSA DE LICITACAD DL 001/2022-ADM
EXTRATO DE RATIFICACAD DE DISPENSA DE LICITACAO N°
DL 801/2022-ADM. A Secretaria Municipal de Aduunistragao e
fecursos Humenos, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAME/MA, no uso de suas atribuiches Jegals e de acordo com
o art, 26 da Lei Faderal n® 8.666/83, ¢ considerando gue consta
do processo administrative que trata de pessoe Juridics A
AMARO F DA SHLVA a declaragio de dispensa de hotagho pora
4 contratacio da refarida a pessoa purfdica, determinando que
se proceda o publicagio do devido extrato  Arare - Ma, 10 de
’anpil(j de gaag Sr. OSMAR DA SILVA LIMA - Secretario
Municipal de Administracéo e Recursos Humanos

1

Publicade por: FRANCISUO ALVES FONSECA
Codigo wentificador: 93130353[7430fa097c0b22%33a3582

EXTRATO DE DISPENSA DE LIC ITACAO DISPENSA BE
CHITACAOQ DI 0D/ 20022400

EXTRATO DE DISPENSA DE LICTTAUAG

DISPENSA DE LICITACAD DL 001/2022-ADM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO: dispensa de licilagio
8% DL 001/2022-ADM. O Presidente da Comissin de hcitago do
Municipio ds Arame - MA, através da P\t*fmhts a Munmp.d i
Arame - MA, i cumprimento da retificacho procedida pelo
Gestor da Secretaria Munic ipal de Adzmmst;.ax ao a Recursos
Humanos, faz ;}ﬁb&scar o extrato resumide do processo de
dispensa de {icitagdo a seguir: ORIETO « Locagao de software
dn gerenciamento ¢ controle do site Ohicial da Pred foitura gu#
disponibilize informagdes Institucionais. hoitagoes, sonvEenog,
decretos. portarias, editais. leis, frols da vais ulns, guia de
cidade. banners, nolicias, LRF (Lei de Responsabildade Fiscaly,
# - SIC @ ouvidoria para atender a LEI N* 12.52772011 - Le: de
acesso a informacss, VALOR TOTAL: Rs 17,400 00 (dezessels
mil e guatrouentos reais) FAVORECIDO: A AMARO F DA
SILVA. 10 de Janeiro de 2022 Jose Michael Barcos dp Pawva -
Presidente da CPL

Publicade por: FRANCISCO ALVES FONSET
Codigo identificader. aedt680dalBafc 386440 ade ! 35182 ‘v'?

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N~ ;w.zzmm 1
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220005 REFERENTIA:
BISPENSA DE LICITACAO N° DL 001/2022-ADM. OBJETOQ

1 peacio de oftware de gerenciamento e controle do site Oficial
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PREFEITURA MIPBCIPAL DE

ALTO PARNAiBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
CNPJ - 06.997.571/0001-29

OFICIO N° 362/2022
Alto Parnaiba - MA., 06 de dezembro de 2022.

A Sua Senhoria

Representante legal da empresa L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME, CNP.J: 26.685.053/0001-
87

ASSUNTO: Pesquisa Mercadologica

Prezado Senhor (a),

A Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba — MA através da Secretaria Municipal de
Administragdo, realizara procedimento de licitagdo para contratagdo de empresa especializada
na prestagdo de servigos de assessoria, consultoria e acompanhamento da execugdo
orcamentaria/contabil, para Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba’/MA, utilizando sistema
informatizado na drea de contabilidade publica, com geragiio de relatérios para atender as
Unidades Gestoras, nas especificagdes do termo de referéncia em anexo, por fim, esclarego
que a proposta devera ser enviada no prazo impreterivel de até 08 (oito) dias corridos para o
e-mail cplaltoparnaiba@gmail.com e/ou protocolo da Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba.

localizada na Av. Rio Parnaiba. 820, Centro. Alto Parnaiba - MA, Cep: 65.810-000

Diante o exposto, aguardo Vossa Proposta de Pregos.

mu@ﬁw Oliveirg
Secretario Mun. de Adm istrag@o
Port n0051‘2021

Avenida Rio Parnafba, n? 820, Centro. Alto Parnaiba - MA. CEP: 65.810-000
https://altoparnaiba.ma.gov.br/ Tel.:(89) 3569 7344



PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
CNP] - 06.997.571/0001-29

OFICIO N° 363/2022

Alto Parnaiba - MA, 06 de dezembro de 2022.

A Sua Senhoria
Representante legal da empresa LIDERY CONSULTORIA, CNPJ: 12.351.873/0001-28
ASSUNTO: Pesquisa Mercadologica

Prezado Senhor (a),

A Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba — MA através da Secretaria Municipal de
Administragdo, realizara procedimento de licitagdo para contratagdo de empresa especializada
na prestagdo de servigos de assessoria, consultoria e acompanhamento da execugio
orgamentaria/contabil, para Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba/MA, utilizando sistema
informatizado na area de contabilidade publica, com geragdo de relatérios para atender as
Unidades Gestoras, nas especificagdes do termo de referéncia em anexo, por fim. esclarego
que a proposta devera ser enviada no prazo impreterivel de até 08 (oito) dias corridos para o
e-mail cplaltoparnaiba@gmail.com e/ou protocolo da Prefeitura Municipal de Alto Pamaiba,

localizada na Av. Rio Parnaiba, 820, Centro, Alto Parnaiba — MA, Cep: 65.810-000

Diante o exposto, aguardo Vossa Proposta de Pregos.

Avenida Rio Parnaiba, n® 820, Centro. Alto Parnaiba - MA. CEP: 65.810-000
https://altoparnaiba.ma.gov.br/ Tel.:(89) 3569 7344




PREFEITURA MUNICIPAL f)E

ALTO PARNAiBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
CNPJ - 06.997.571/0001-29

OFICIO N° 364/2021
Alto Parnaiba - MA, 06 de dezembro de 2022,

A Sua Senhoria

Representante legal da empresa NR CONTABILIDADE E CONSULTORIA, CNPJ:
03.347.591/0001-66

ASSUNTO: Pesquisa Mercadologica

Prezado Senhor (a),

A Prefeitura Municipal de Alto Parmaiba — MA através da Secretaria Municipal de
Administragio, realizara procedimento de licitagdo para contratagio de empresa especializada
na prestagio de servigos de assessoria, consultoria ¢ acompanhamento da execugdo
orcamentéaria/contabil, para Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba/MA, utilizando sistema
informatizado na 4rea de contabilidade publica, com geragdo de relatorios para atender as
Unidades Gestoras, nas especificagdes do termo de referéncia em anexo, por fim, esclarego
que a proposta devera ser enviada no prazo impreterivel de até 08 (oito) dias corridos para o
e-mail cplaltoparnaiba@gmail.com e/ou protocolo da Prefeitura Municipal de Alto Pamaiba,
localizada na Av. Rio Parnaiba. 820, Centro, Alto Parnaiba — MA, Cep: 65.810-000

Diante o exposto, aguardo Vossa Proposta de Pregos.

Raimmyﬁwrm
Secretario Mun. de Administragéo
Port. 005/2021

Avenida Rio Parnaiba, n? 820, Centro. Alto Parnaiba - MA. CEP: 65.810-000
https://altoparnaiba.ma.gov.br/ Tel.:(89) 3569 7344



L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME
CNPJ N° 26.685.053/000

Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanca - CEP
Siao Raimundo das Mangabeiras - Maranhao

PMAP / CPL

A

Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba
Comissao Permanente de Licitacdo
Alto Parnaiba - MA

Prezado(a) Senhor(a),

Conforme solicitacao de cotagao prego de Vossa Senhoria, temos a
honra de apresentar precos possiveis para a prat dos servios contabeis
abaixo relacionados, nas condigbes disposta no "f"m de %ﬁ&rém&a de
Assessoria Contabil. Y

Ha possibilidade de apremfagan de proposta pm
servigos pelo valor de RS 349. 824,00 (& tres :
vinte e quatro reais), pagos em doze parcelas

2. DETALHAMENTO GERAL DO OBJETO

21 Concepgﬁq e unplantacac de rotinas e processos para execcﬁgﬁa d@s
servicos de apmo "4 execucdo orgamentiria e contabil, nos %s&mas
orgamenténo fmancen‘o patrxmomal e Compcnsa(_;éc fue permxta

| “Emissao dos ros contabeis: didrio e razdo, consoarite normas do Cﬂnselh{)
Federal de Contabilidade; i
Il - Registrar a execugdo oramentiria, por meio de emissao, liqu
pagamento de empenhos de despesa;
1l - Elaboracio de demonstrativos orgamentarios, financeiros: e
IV - Elaboragao de balangos e balancetes para atend:me,x;;nﬁ& exi
e reqmsntos gerenciais; -
Reg:stm de lancamentos contabeis, mlum&ﬁ




CN?J N’ 26.63&.05310001-8?
Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanca ~ CEP 65.840-000
$80 Raimundo das Mangabeiras - Maranhao

2.2, Orientacao dos servidores dos departamentos de contabilidade, finan
administracdo e de pessoal para processamento da contabilidade, execugdo do

\)\
J gg
- )

L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME —/é—-‘

PMAP / CP

orcamento, compreendendo as fases da despesa piblica de: empenho, /
liquidagdao, pagamento, incorporacio patrimonial, processamento  do
movimento bancério e outros.

23. Executar e acompanhar os servicos contibeis das entidades acima
relacionadas, com o padrao de qualidade, permanecendo o acompanhamento
por parte da empresa contratada para dar orientagao técnica, por meio de:

a) Prestadores de servicos da empresa contratada a disposicdo da Prefeitura
Municipal e seus entes; £k
b) Visitas técnicas regulares do contader responsavel; - o
¢) Atendimentos e visitas emergenciais, sempre que for ném
d) Atendimento de servidores da Prefmxa seus entes ﬂ& edd
contratada, para orientacdes técnicas especﬂru as, producao ‘:ﬂ.
especiais, orientacdes, tremammhasemnsuitnnas

¢) Resposta de consultas por telefone, diretas e por meio dos sistsemas de
comunicagao disponiveis, como: e-mail, telefone e "on-line". :

f) Elaboragao de justificativas, defesas e recursos junto a pmms
administrativos de p prestagdes de contas de governo, de gestao, alem d& wmda

24. Disponibilizar um profissional de nivel superior com forma@a em
Contabilidade devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade,
com experiéncia em contabilidade pablica de no minimo 03 (tzés} -anos,

dedicagao exclusiva, na sede da Prefeitura Municipal de Alto Pa

3. DETALHAMENTO ESPECIFICO

e seus emaes para

3.1. Prestar assessoria a func;onérm da Prefeitura ;
d : ) de controle, nas areas de




L. N. DE SOUZA JUNIOR - A
CNPJ N° 26.685.053/0001-87

3.2. Atuar na elaboracao de Balancos e Balancetes dos Sistemas Orcament
Financeiro e Patrimonial, bem como organizacio da documentacao de des
decretos e demais demonstrativos que comprovam a exatidao do fechamento
mensal da contabilidade, necessarios a geracio das demonstracoes e dos
relatorios fiscais e encaminhamento ao TCE/MA,;

3.3. Orientacdo para a correta retencao de tributos na fonte, quando do
pagamento de despesas aos credores;

3.4. Orientagdo geral para adogio de critérios e pmaed:mantos para registros

da arrecadacdo de receitas e realizacio de despesas, consoante legislacao

vigente;

3.5. Orientacdo na preparacao da dﬁﬁ;}meﬂmgau que mtegm a de
contas anual da Prefeitura e seus entes, consoante !egishgﬁﬁ
instruida com relatérios de gestao e outros instrumentos necessaﬁoa mmsoimte

Resolucoes do Tribunal de Centas cia E&tﬂdo do Maranhao;

3.6. Orientacdo para eiahoracﬁo de projetos de lei relacionados c.,: _ &m&s
financeiras e administrativas, quando necessario; L

3.7. Orientagdo para gerenciamento orcamentario, incluindo abertara de
créditos adicionais, de acordo com a legislacao aplicavel. e

4. DA METODOLOGIA E EXECUCAO DOS SERVICOS - ;

4.1. Os servicos supdem atuacao presencial na sede da Prefeitura My
Alto Parnaiba e a distancia na sede da Empresa, conforme especific

a) Assessoria ostensiva, presencial e consultoria em contabn ida
gestao financeira, pessnal e tesouraria: ‘

r meio do sistema de




4/
L. N. DE SOUZA JUNIO _1L_
CNPJ N° 28, 835.053!0001 3'? . \_/

Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanca - CEP 65.840
Sao Raimundo das Mangabeiras - Maranh

divida flutuante, devedores diversos, divida fundada;
- No encerramento diario dos recebimentos e pagamentos;

- No encerramento mensal e anual dos balancetes e balancos;

-No acompanhamento da despesa total com pessoal, divida consolidada
liquida e operagdes de crédito;

- No arquivamento da documentagao contabil, conforme Instru¢des Normativas
do Tribunal de Contas do Estado do Maranhao;

- No acompanhamento das obrigacoes legais a serem cut
- Nas presta¢des de contas junto ao Tribunal de Con 2

ridas pelos gestores;
Estado do Maranhao;

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclar
fizerem necessario.
Atenciosamente.

Sao Raimundo das Mangabeiras/MA, 14 de dezembro de 2022 o

LEONE NAPOLEA% wmww&mmm :

mm RFE, OU-RFB o-CPF A3, mﬁéﬁ%&:% :
OU=gresencs!, Ch=1 EONE NAPOLEAD DE SOUZA JUNIOR 29827604388

M%mmoamﬂmm
mmzu 14828

Leone Napoledo de Souza Junior .
CPF N° 298.276.043-68 L
Representante Legal




@ lideryconsultoria@gmail.com CNPJ: 12.351.873/0001-28 £ (99)98445-2085

Consultoria

A
Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba
Comissdo Permanente de Licitagio
Prezado Senhor.
Vimos por meio desta em atengdo a solicitagio de cotagdo prego de Vossa
Senhoria, temos a honra de apresentar pregos possiveis para a prestagdo dos servigos

contabeis elencados do Termo de Referéncia a nds encaminhado.

Pelos servigos constantes, mais precisamente nos itens 3 ¢ 4, do presente
Termo de Referéncia, observadas as condigdes de pagamentos do item 35, apresentamos a
proposta de RS 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
2. DETALHAMENTO GERAL DO OBJETO

. tih;&“% W)s ar
ntabil, MS’SIS&&%% rée

exechgo dos servigos de

rentario,  financeiro,

apoio a execugt
patrimonial ¢ co |
I eR

I - Emissdo dos livros contabeis: diario
de Contabilidade;

Il - Registrar a execugdo orgamentaria, por meio de emissfio, liquidagdo e pagamento
de empenhos de despesa;
1l - Elaboragdo de demonstratives orgamentirios, fipanceiros e patrimoniais;

IV - Elaboragio de balancos e balancetes para atendimento de exigéncias legais ¢
requisitos gerenciais: =
V - Registro de langamentos contdbeis _q}#indo receitas e despesas:

vl - Geragdo de demonstrativo para elaboragdo dos Relatorios de Gestdo Fiscal e
Resumo de FExecugdio Orgamentdria, consoante regulamentagio da Lei de
Responsabilidade ¢ da Secretaria do Tesouro Nacional.

2.2. Orientagio dos servidores dos departamentos de contabilidade. finangas.
administragdo e de pessoal para processamento da contabilidade. execugdo do orgamento,
compreendendo as fases da despesa piblica de: empenho. liquidagdo. pagamento,
incorporag@io patrimonial, processamento do movimento bancario e outros.

2.3. Executar e acompanhar os servigos contdbeis das entidades acima relacionadas,
com o padrio de qualidade. permanecendo o acompanhamento por parte da empresa
contratada para dar orientagdo técnica, por meio de:

%

¢ razio. consoante normas do Conselho Federal

GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA




C"n n*r.u}tnrl Fa

a) Prestadores de servigos da empresa contratada 4 disposigio da Prefeitura Municipal e
seus entes;

b) Visitas técnicas regulares do contador responsavel;

¢) Atendimentos e visitas emergenciais, sempre que for necessirio;

d) Atendimento de servidores da Prefeitura ¢ seus entes na sede da empresa contratada.
para orientagdes técnicas especificas, produgdo de trabalhos especiais, orientagdes,
treinamentos ¢ consultorias;

¢) Resposta de consultas por telefone, diretas e por meio dos sistemas de comunicagio
disponiveis, como: email, telefone ¢ "on-line".

f) Elaboragio de justificativas, defesas e recursos junto a processos administrativos de
prestagdes de contas de governo, de gestdo, além de tomada de contas especiais oriundos
do Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo - TCE/MA.

2.4. Disponibilizar um profissional de nivel superior com formagio em Contabilidade
devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade, com experiéncia em
contabilidade piblica de no minimo 03 (trés) anos, devidamente comprovada, em tempo
integral de segunda a sexta feira, com dedicagio exclusiva, na sede da Prefeitura
Municipal de Alto Parnaiba. '

i yeleitura & sens entes para elabﬁra@au de
demonstratwes exigidos pelos érglos de controle, nas 4reas de competéncia contabil,
como também executa-los:

3.2, Atwar na elaboragdo dehBalangm ¢ Balancetes dos Sistemas Orgamentdrio.
Financeiro e Patrimonial, bem cm organizagio da documentagio de despesa, decretos
¢ demais demonstrativos que comprovam a eXatidio do fechamento mensal da
contabilidade, necessarios a geragﬁo%s dembnstras;fies e dos relatorios fiscais e
encaminhamento ao TCE/MA; -

3.3. Orientaglio para a correta retengio de tributos na fonte, quando do pagamento de
despesas aos credores:

3.4. Orientaglio geral para adogdo de critérios e procedimentos para registros da
arrecadagdo de receitas e realizagiio de despesas. consoante legislagdo vigente:

3.5. Orientagio na preparagio da documentagiio que integra a prestagao de contas anual
da Prefeitura e seus entes, consoante legislagdo especifica ¢ instruida com relatdrios de
gestio e outros instrumentos necessarios, consoante Resolugdes do Tribunal de Contas

do Estado do Maranhdo:

3.6. Orientagdo para elaboragdo de projetos de lei relacionados com as areas financeiras
e administrativas, quando necessario;

GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA

@ lideryconsultoria@gmail.com NP 12.3531.873/0001-28 EJ (99) 98445-2085




3.7. Orientagio para gerenciamento orgamentario. incluindo abertura de créditos
adicionais, de acordo com a legislagdo aplicavel.

4. DA METODOLOGIA E EXECUCAO DOS SERVICOS

4.1. Os servigos supdem atuagéio presencial na sede da Prefeitura Municipal de Alto
Parnaiba e a distancia na sede da Empresa, conforme especificado abaixo:

a) Assessoria ostensiva, presencial ¢ consultoria em contabilidade publica, gestio
financeira, pessoal e tesouraria:

- No registro contdbil e prestagiio de contas dos atos ¢ fatos que tenham repercussio no
patrimdnio da Prefeitura e seus Entes;

- No registro contabil dos atos ¢ fatos que mediata e imediatamente possam vir a afetar
o patrimonio da Prefeitura e seus Entes, por meio do sistema de compensagio:

- Na conciliagiio das contas contibeis, gspeuaim&nla das contas bancarias, divida
ﬂtﬁpante devedm%g dwefsos_ dw;da fundada

opet‘an;ﬁes de crédxto

-No arquivamento da documentagdo. contibil, conforme Instrugdes Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhio:

- No acompanhamento das ob
- Nas prestagdes de contas junto- ae 1 ribunal de C cmtaa;éo Estado do Maranhio;

_ de 60 (sessenta dias) a partir da presente

A presente proposta tem valida

data.
Feira Nova/MA, 15 de dezembro de 2022,

GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA

@ lideryconsultoria@gmail.com ONPJ: 12.3531.873/0001-28 B (99) 98445-2085
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A

Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba
Comissdo Permanente de Licitagao
Alto Parnaiba - Maranhéo

Confarme solicitagdo de cotacdo preco de Vossa Senhoria, temos a
honra de apresentar precos possiveis para a pratica dos servigos contabeis abaixo

relacionados.

Ha possibilidade de apresentacao de proposta para realizacao dos
servicos pelo valor de R$ 384.000.00 (trezentos oitenta e quatro mil reais). pagos
em doze parcelas,

2. DETALHAMENTO GERAL DO OBJETO

2.1. Concepcao e implantagdo de rofinas e processos para execugao dos servicos
de apoio & execucdo orcamentéria e contadbil, nos sistemas orgamentario,
financeiro, patrimonial e compensacéo, que permita;

I - Emissdo dos livros contabeis: diario e razio, consoante normas do Conseiho
Federal de Contabilidade:;

1 - Registrar a execucdo orgamentaria. por meio de emissdo, liquidagéo e
pagamento de empenhos de despesa,

Ml - Elaboracao de demonstrativos orgamentarios, financeiros e patrimoniais,

IV - Elaboragio de balangos e balancetes para atendimento de exigéncias legais
e requisitos gerenciais;

Vv - Registro de lancamentos contabeis, incluindo receitas e despesas;

VI - Geraglo de demonstrativo para elaboragao dos Relatorios de Gestio Fiscale
Resumo de Execucdo Orgamentaria, consoante regulamentacio da Lei de
Responsabilidade e da Secretaria do Tesouro Nacional,

2.2. Orientagdo dos servidores dos departamentos de contabilidade, finangas,
administraco e de pessoal para processamento da contabilidade, execugdo do
orcamento, compreendendo as fases da despesa publica de: empenho, liquidacao,
pagamento, incorporaglo patrimonial, processamento do movimento bancario e
outros.

2.3. Executar e acompanhar 0$ servicos contdbeis das entidades acima
relacionadas, com o padrao de qualidade, permanecendo o acompanhamento por
parte da empresa contratada para dar orientacao técnica, por meio de:

Rua das Jucaras. quadra 43, n° 8, Renascenga I, 8o Luis-MA / Telefax. eg) 3227 8073 /881356848 Cep
B5075-230 Sao LuisMA 7 Site www nicontabildade com b email nrcontabilidade@nreontabitidade com br
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a) Prestadores de servicos da empresa contratada a disposicdo da Prefeitura
Municipal e seus entes;

b) Visitas técnicas regulares do contador responsavel,

¢) Atendimentos e visitas emergenciais, sempre que for necessario,

d) Atendimento de servidores da Prefeitura e seus entes na sede da empresa
contratada, para orientacbes técnicas especificas, produgdo de trabalhos
especiais, orientacbes, treinamentos e consultorias;

e) Resposta de consultas por telefone, diretas e por meio dos sistemas de
comunicagdo disponiveis, como: email, telefone e "on-line”.

f) Elaboragao de justificativas, defesas e recursos junto a processos administrativos
de prestacfes de contas de governo, de gestdo, além de tomada de contas
especiais oriundos do Tribunal de Contas do Estado do Maranhao - TCE/MA.

2.4. Disponibilizar um profissional de nivel superior com formagdao em
Contabilidade devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade. com
experiéncia em contabilidade publica de no minimo 03 (trés) anos, devidamente
comprovada, em tempo integral de segunda a sexta feira, com dedicacgéo exclusiva,
na sede da Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba.

3. DETALHAMENTO ESPECIFICO

3.1. Prestar assessoria a funcionarios da Prefeitura e seus entes para elaboracao
de demonstrativos exigidos pelos ¢rgdos de controle, nas areas de competéncia
contabil, como também executa-los;

3.2. Atuar na elaboragdo de Balangos e Balancetes dos Sistemas Orgamentario,
Financeiro e Patrimonial, bem como organizagdo da documentacao de despesa,
decretos e demais demonstrativos que comprovam a exatiddo do fechamento
mensal da contabilidade, necessarios a geracdo das demonstragbes e dos
relatorios fiscais e encaminhamento ao TCE/MA,

3.3. Orientacdo para a correta retencéo de tributos na fonte, quando do pagamento
de despesas aos credores,

3.4. Orientagao geral para adogdo de critérios e procedimentos para registros da
arrecadagdo de receitas e realizagio de despesas, consoante legislagao vigente:

3.5. Orientagdo na preparagdo da documentacdo que integra a prestacgdo de
contas anual da Prefeitura e seus entes, consoante legislacdo especifica e instruida
com relatérios de gestio e outros instrumentos necessarios, consoante Resolucoes
do Tribunal de Contas do Estado do Maranhao;

3.6. Orientaclo para elaboracdo de projetos de lei relacionados com as areas
financeiras e administrativas, quando necessario;

3.7. Orientagdc para gerenciamento orgamentario, incluindo abertura de créditos
adicionais, de acordo com a legislagéo aplicavel

4. DA METODOLOGIA E EXECUCAO DOS SERVICOS

4.1. Os servicos supbdem atuacdo presencial na sede da Prefeitura Municipal de
Alto Parnaiba e & distancia na sede da Empresa. conforme especificado abaixo

Rua das Jucaras, quadra 43, n° 8, Renascenca il. Sdo Luis-MA / Telefax (98 3227 8073 /981356848 Cep
B5075-230 Sao Luis-MA / Site: www nrcontabildade com.br/ email: nrcontabilidade@nrcontabilidade com br



a) Assessoria ostensiva, presencial e consultoria em contabilidade publica, gestao
financeira, pessoal e tesouraria:

-No registro contabil e prestagcio de contas dos atos e fatos que tenham
repercussao no patriménio da Prefeitura e seus Entes;

- No registro contabil dos atos e fatos que mediata e imediatamente possam vir a
afetar o patriménio da Prefeitura e seus Entes, por meio do sistema de
compensagcéo;

- Na conciliagdo das contas contabeis, especialmente das contas bancarias, divida
flutuante, devedores diversos, divida fundada,

- No encerramento diario dos recebimentos e pagamentos;

- No encerramento mensal e anual dos balancetes e balangos;

- No acompanhamento da despesa total com pessoal, divida consolidada liquida e
operacdes de crédito,

- No arquivamento da documentagio contabil, conforme Instrucdes Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhéo,

- No acompanhamento das obrigactes legais a serem cumpridas pelos gestores;

- Nas prestagdes de contas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhao:

Atenciosamente,

Sao Luls - Ma, 15 de dezembro de 2022.

Rua das Jugaras, quadra 43, n° 8 Renasaem;,a il Sac Luls-MA / Telefax se; 3227 8073 /881356848 Cep
65075-230 Sac Luis-MA / Site: www.nrcontabildade.com.bif email: nrcontabilidade@nrcontabilidade com br
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COMPROVANTE UE WSCRICAD E OE SITUACAD CADASTRAL)

Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

VL.

5\

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua

atualizacdo cadastral.

# informagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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CADASTRAL
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Aprovado pela InstrugBo Normativa RFB n® 1 863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 20/12/2022 as 10:29:16 (data e hora de Brasilia).
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COMPROVANTE DE INSCRICAD £ DF SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscrigéo e de Situac@o Cadastral S %
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Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB\_@—{—

atualizagdo cadastral.
Ainformagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.
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CADASTRAL
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COMPROVANTE DF INSCRICAD F DF SITUACAC CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

\Q &)
Confira os dados de Identificagéio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RW—-/——
atualizagio cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte,
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PROCESSO N° 89/2022 - PMAM-MA.
OBJETO: Contratagio de empresa especializada na prestagio de servigos de assessoria, consultoria ¢ acompanhamento da execugdo
or¢amentaria/contabil, junto as diversas Secretarias do Municipio de Alto Parnaiba/MA, utilizando sistema informatizado na area de contabilidade
publica, locado pelo Municipio, com geragdo de relatérios para atender as necessidades das Unidades Gestoras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAIBA

CNPJ - 06.997.571/0001-29

MAPA DE APURACAO DE PRECOS

item

Descricdo do Servigo

UND

Quant

MENOR PRECO

L. N. DE SOUZA
JUNIOR - ME

LIDERY
CONSULTORIA

NR CONTABILIDADE E
CONSULTORIA

Valor Global/Servigo

Valor Giobal/Servigo

Valor Giobal/Servico

MENOR VALOR

01

Prestagdo de servigos de
assessonia, consultoria e
acompanhamento da execugao
orgamentaria/contabil, junto as
diversas Secretarias do
Municipio de Alto Parnaiba/MA,
utilizando sistema informatizado
na area de contabilidade publica,
locadoe pelo Municipio, com
geracdo de relatorios para
atender as necessidades das
Unidades Gestoras:

« Prestar assessoria a
funciondrios da Prefeitura e
seus entes para elaboracéo de
demonstrativos exigidos pelos
érgdos de controle, nas areas
de competéncia  contabil,
como tambeém executa-los,

e Atuar na elaboragéo
Balancos e Balancetes dos
Sistemas Orgamentario,
Financeiro e Patrimonial, bem
como organizagao da

de |

Més

12

349.824,00

420.000,00

384.000.00

e'/
/ o

e

foma
5]

L.

349.824,00

140 1 d¥Wd
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ALTO PARNAIBA
Jubmasy s O FOVYOH

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

documentacdo de despesa,
decretos e demais
demonstrativos que
comprovam a exatiddo do
fechamento mensal da
contabilidade, necessarios a
geragéo das demonstragbes e
dos relatorios fiscais e
encaminhamento ao TCE/MA;

Orientagdc para a correta
retencdo de tributos na fonte,
quando do pagamento de
despesas aos credores;

Orientagao geral para adogao
de critérios e procedimentos
. para registros da arrecadagao
de receitas e realizagdo de
despesas, consoante
legislacéo vigente;
Orientag@o na preparagdo da
documentacdo que integra a
prestacao de contas anual da
Prefeitura e seus entes,
consoante legislac@o
especifica e instruida com
relatorios de gestdo e outros
instrumentos necessarios,
consoante ResolugBes do
Tribunal de Contas do Estado
do Maranh&o;

Orientagdo para elaboragéo
de projetos de lei relacionados
com as areas financeiras e
administrativas, quando
necessario;




PEEFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

¢ Orientacéo para
gerenciamento orgamentario,
incluindo abertura de créditos
adicionais, de acordo com a
legislacao aplicavel.

Alto Parnaiba - MA, 15 de dezembro de 2022

1d0 1 d¥YWd
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA «%‘\
CNPJ - 06.997.571/0001-29 Y 6 %)
bt =
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OFICTIO N° 363/2022.

Alto Parnaiba - MA, 16 de dezembro 2022,

A Sua Senhoria

Representante Legal da Empresa

LN DE SOUZA JUNIOR - ME

CNPJ: 26.685.053/0001-87

Rua Cristal, n® 22, Vila Esperanga, CEP. 65.840-000, Sdo Raimundo das Mangabeiras - MA

ASSUNTO: Prorrogagio de prazo do Contrato n° 05/2021- PMAP/MA.

Prezado Senhor,

Solicitamos de V. S, que seja encaminhada dentro de menor brevidade
possivel, manifestaglio aquiescéncia quanto a prorrogagdio de prazo do Contrato n® 05/2021
PMAP/MA, por mais 12 (doze) meses, referente a prestagdo de servigos de assessoria,
consultoria e acompanhamento da execugdo orgamentaria/contabil, para Prefeitura Municipal
de Alto Parnaiba/MA, utilizando sistema informatizado na érea de contabilidade publica, com
geragdio de relatorios para atender as Unidades Gestoras, nos mesmos termos ¢ condigdes do
contrato original.

Solicitamos ainda, em caso de concorddncia que nos seja enviada, copia de
toda documentagdio juridica e fiscal ¢ econdmico-financeira atualizada da empresa para 0 -
mail cplaltoparnaiba@gmail.com e/ou protocolo da Prefeitura Municipal de Alto Pamaiba,
localizada na Av. Rio Parnaiba, 820, Centro, Alto Parnaiba — MA, Cep: 65.810-000.

Atenciosamente,
Raim de F. Oliveira
Administraclio

Secretario Mun. de
Port. 005/2021






L. N. DE SOUZA JUNIOR -‘ﬁﬁ
CNPJ N° 26.685. assmco%47 ) 0* “’ |

Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanga -~ W 65.840-000
S$ao Raimundo das Mangabeiras - Mar ao

Assunto: Aditivo de Prorrogacao

Contrato n° 05/2021 - Tomada de Precos N° 01/2021 - CPL e P
Administrativo N° 08/2021

Contratada: L. N. DESOUZA JUNIOR - ME

Objeto: contratacdo de empresa especializada na prestacao de
servicos de assessoria, consultoria e acompanhamento da
execucdo or¢amentaria/contabil, para Prefeitura Municipal de
Alto Parnaiba/MA, utilizando sistema informatizado na area
de contabilidade pablica, com geragio de relatorios para
atender as Unidades Gestoras. '

Ao
Presidente da CPL ~ Alto Parnaiba/ MA o

laracio

A emptesa L. N. DE SOUZA JUNIOR - h;&g, vem através &ies&
declarar que tem interesse no aditamento do contrato formalizado entre 5
mesma e a Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba/MA. :

E que aceita 0s termos solicitados por essa Secretaria, onde diz:
O aditivo sera formalizado em conformidade com a Lei 8.666/93 euif "
artigo 57, I, por ser o maior interesse do municipio e obedecendo. inda o
prazo legal de 60 meses limites passiveis de prorrogagdo, previsao Bém
‘ constante na Clausula IX do presente Contrato. '

de dezerﬁbro de

CPF no 2%

| Representante Legal

LEONE NAPOLEAO DE SOUZA SEiea s il ni Semisiteamn
JUNIOR:29827604368 = "=

W2z A W0 E0
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERG DE INSCRIGAD ; DATA OE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO
26.88
5.053/0001-87 CADASTRAL 0811272016

NOME EMPRESARIAL
L N DE SOUZA JUNIOR

TITULD DO ESTABELECIMENTD [NOME DE FANTASIA) PORTE
LEONE CONTABILIDADE ME

TODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINCIPAL
£9.20-8-01 - Atividades de contabilidade

"EBOIG0 £ DESCRICAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrative nac especificados
anteriormente
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

TOOIG0 £ DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

| 213.5 « Empresério (Individuat)
[DGRADOURD [NOMERD | | COMPLEMENTO
R CRISTAL 22 CASA A
cEP BARRODISTRITO MUNICIPIO UF
65.840-000 VILA ESPERANCA SAOQ RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS MA
ENDERECC ELETRONICO TELEFONE
{98) 8256-5688
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
EERD
SITUACAC CADABTRAL DATA DA SITUACAD CADABTRAL
ATIVA 081272018
WMOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL
SHTUAGAL ESPECIAL DATA DA BITUAGAQ ESPECIAL
R et et Lt

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 24/06/2022 as 13:25:11 (data e hora de Brasllia). Pagina: 111
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Razéo Social L N DE SOUZA JUNIOR ME
Porte: Microempresa C.N.P.J.: 26.685.053/0001-87 NIRE: 21102133358
Rua Cristal, n® 22 - Casa A, Bairro Vila Esperanca

§3o Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000

Tel.: 98. 98256-5688

RECEITA OPERACIONAL BRUTA DE VENDAS E/OU SERVICOS RS 266.064,60
Venda de Mercadorias RS -
Servigos Prestados RS 266.064 60

DEDUCOES DA RECEITA BRUTA RS 19.773,41
Simples Nacional R$ 18.773.41
1SS
Desconto Sobre o Servigo Prestado R$ -
Desconto Sobre Vendas R$ -
ICMS Sobre Vendas RS -
Taxas Federais R3$ -
Devolugfes de Vendas R$ -

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA R$ 246.291,19

CUSTO DE MERCADORIAS E/OU SERV. PRESTADOS
{-) Custo das Mercadorias Vendidas RS -
{-) Custo dos Servigos Prestados RS -

LUCRO OPERACIONAL BRUTO R$ 246.291,19

DESPESAS OPERACIONAIS LIQUIDA

{-} DESPESAS COM PESSOQAL / MAO DE OBRA R$ -
Salérios R$ -
Férias RS *
13° Salario R$ -
Ercargos Sociais R$ -

{-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 182.600,00
Energia Elétrica R$ 7.800,00
Servigos Prestados Por Pessoa Fisica RS 144 000,00
Agua e Esgoto R$ “
Pré-Labore R$ %
Despesas com Depreciagao R$ 1.200,00
Material de Limpeza RE 4.300,00
Despesas com Materiais de Uso & Consumo RS 25.300,00
Despesas com Transportes RS "

TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS LIQUIDA R$ 182.600,00

RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO RS 63.691,19
Lecne Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 298.276.043-68 CPF: 010.589.943-13

CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010603/0-0MA



RESULTADO FINANCEIRO
{-) Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
Alugueis Recebidos

RESULTADO NAO OPERACIONAL
Ganho de Venda de Ativo Imobilizado
{-) Perdas na Vendas de Ativo Imobilizado

RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO RS 64.741,19
Leone Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 208.276.043-68 CPF:010.599.943-13
CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010803/0-0MA

S&o Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2021,
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Razéo Social: L N DE SOUZA JUNIOR ME Y

Porte: Microempresa C N.P.J. 26.885.053/0001-87 NIRE: 21102133350

Rua Cristal, n® 22 - Casa A, Bairro Vila Esperanca

$ao Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000

Tel.: 98. 98256-5688

ATIVO CIRCULANTE

DISPONIVEL R$ 104.230,00
Caixa R$ -
Banco Conta Movimento RS 58.000,00
Contas a Receber RS 48.230,00

CREDITOS R$ -
Duplicatas a receber R$ -
{-) Duplicatas Descontadas R$ -
{-) Provisdo p/ Devedores Duvidosos RS -
Adiantamento a Fornecedores RS -
imposto a Recuperar RS -

OUTROS CREDITOS R$ 37.750,00
Valores a receber RS 37.750,00
Cheques Devolvidos RS -

ESTOQUE RS -
Estoque de Mercadorias R$ -

DESPESAS ANTECIPADAS R$ -
Seguros a Apropriaf R$ -
Aluguel a Vencer R$ -
Juros a Vencer RS -

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE R$ 141.980,00

ATIVO PERMANENTE

REAL A LONGO PRAZO R$ -
Créditos R$ -
Empréstimos a Sécios R$ o

INVESTIMENTOS R$ 6.000,00
Participages e Coligadas RS -
Terrenos R$ -
iméveis de ndo uso R$ -
Consorcio R$ 6.000,00

Leone Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 208.276.043-68 CPF: 010.599.943-13

CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010603/0-0MA
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IMOBILIZADO 24.540,00
Moveis e Utencilios 8.100.00
Instalacdes 8.340,00
Computadores e Periféricos 9.000,00
Terrenos / Prédios #
Veiculos -
Iméveis de Uso -
{-} Dep. Acumulada 1.900.00
INTANGIVEL R$ 2.800,00
Marcas e Patentes R$ -
Software R$ 2.800,00
{-} Amortizacao RS -
TOTAL DO ATIVO PERMANENTE R$ 33.340,00
TOTAL DO ATIVO RS 175.320,00

Reconhecemos a exatidao do presente BALANGO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na
soma do Passivo. com o Patrimonio Liquido, a importancia de R$ 175.320,00 {cento e setenta e cinco
mil e trezentos e vinte reais).

Leone Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 298.276.043-68 CPF: 010.599.943-13
CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010603/0-0MA

Séo Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2021
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Razéo Social: L N DE SOUZA JUNIOR ME
Porte: Microempresa C.N.P.J.: 26.685.053/0001-87 NIRE: 21102133350
Rua Cristal, n® 22 - Casa A, Bairro Vila Esperanga
S&o Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000
Tel.: 98. 98256-5688
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGACOES COM PESSOAL RS -
Salérios a Pagar RS .
Pré-Labore a Pagar RS -
FORNECEDORES R$ 16.500,00
Fornecedores Gerais R$ 16.500,00
ENCARGOS SOCIAIS R$ -
INSS a Recolher R$ -
FGTS a Recolher R$ -
- ICMS a Recolher R$ -
} Pis a Recolher RS -
i Cofins a Recolher RS -
‘ IRPJ a Recolher
| OBRIGACOES TRIBUTARIAS RS 3.342,49
Simples a Recolher R$ 3.342,49
imposto a Pagar R$ s
OBRIGACOES COM TERCEIROS R$ -
Obrigagdes com terceiros R$ <
| Adiantamento de Clientes RS -
- Emprestimos e Financimento R$ -
CONTAS A PAGAR R$ 22.836,32
- Agua a Pagar R$ -
§ Honorarios Contabeis a Pagar R$ 300,00
| Material de Uso e Consumo a Pagar R$ 2.500,00
| Despesas com Transporie a Pagar R$ -
| Servigos Contratados a Pagar R$ 16.886 32
Material de Limpeza a Pagar R$ 2.500,00
Energia Elétrica a Pagar R$ 650,00
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE R$ 42.678,81
| PASSIVO NAO CIRCULANTE
! EGIVIVEL A LONGO DO PRAZO R$ 30.719,21
Fornecedores RS -
Parcelamentos de Impostos RS 30.719,21
Emprestimos e Financimento R% -
Obrigagdes Diversas RS -
Leone Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 298.276.043-68 CPF: 010.599.943-13

CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010603/0-0MA
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PATRIMONIO LIQUIDO RS 7 70.000,00
CAPITAL SOCIAL
Capital Subscrito R% 70.000,00
{-) Capital a Integralizar R$ -
RESERVAS
RESERVAS DE CAPITAL
Agio na Emissao de Agdes RS #
Doagoes & Subvengbes RS 2
RESULTADO DE REAVALIAGAO
Avaliagio Patrimonial R$ -
TOTAL PASSIVO NAO CIRCULANTE R$ 100.719,21
RESULTADO DE LUCROS
Reservas Para Contigéncia R$ -
Reservas de Lucros a Realizar R$ &
Reservas de Lucros para Expanséo R$ -
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS R$ 31.921,98
TOTAL DO PASSIVO R$ 175.320,00

Reconhecemos a exatidao do presente BALANGO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na soma do
Passivo, com o Patrimonio Liquido, a importancia de R$ 175.320,00 (cento e setenta e cinco mil e trezentos e
vinte reais).

Leone Napoledo de Souza Junior Jose Leandro Santos Silva
CPF: 298.276.043-68 CPF: 010.599.943-13
CNPJ: 26.685.053/0001-87 CRC-010803/0-0MA

Sao Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2021.
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MINISTERIO DA ECONOMIA {1 J g
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo G@Si ,J

Secretaria de Governo Digital ~ _7(_.—-
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo .

~

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa L N DE SOUZA JUNIOR - ME consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ | Nome
01059994313 JOSE LEANDRO SANTOS SILVA
29827604368 LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR

CERTIFICO O REGISTRO BM 27/06/2022 17:00 S0B ¥° 20220802890,
PROTOCOLG: 220802890 DR 27/06/2023.

cépIoo DE VERIPYCACRG: 13208219883. CNPJ DA SEDE: 26685053000187.
NIRE: 21102133350, COM ZFEITOS DO REGISTRO EM: 27/06/2022.

JUCEMA L N DE SOUZA JUNIOR - ME

CARLOS ANDRE DE MORARS PEREIRA
SECRETARIO-GERAL

e i s Band 1 e sesnr e
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SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS —~———1" MAP/CPL
MANGABEIRAS FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL 0

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE Sﬁﬂm DO BAS

T -

NUMERO ALVARA 00064

Nos termos do CTM - Lei n. 43/2005 de 22 de dezembro de 2005 concede-se o presente aav_afa ESe Iicenf}a 8
empresa a seguir identificada, para exercer suas atividades, enquanto satisfeitas as exigéncias da legisiagac em vigor:

CF‘F‘ECNPJ 26.685. assmom 37 ‘

fnscm;éo Munic ? 360641

A aie

"= Razéo socisls.
) r\fcme Fantasia 7
‘Enderego;| RUA CR!STAL 22 CASA A VILA ESPERAN{;A

* CNAE Principal:] 6920601 - Atividades de contabilidade .

| 8211300 - Servigos combinados de escritério e apoio administrahvo
8219999 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio

CNAE Secundéno dministrativo ndo especificados anteriormente

L N DE SOUZA JUNIOR
LEONE CONTABILIDADE NE—

__Inicio das Atividades'| 08/12/2016
Responsav&! peia Empresa, _ _
' Data Emisséoi| 24/06/2022 Data Validade: 31/12/2022

AFIXAR EM LOCAL VISIVEL

6yTOKSpoD36q

2022




MINISTERIO DA FAZENDA :
Secretaria da Receita Federal do Brasil -
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: L N DE SOUZA JUNIOR
CNPJ: 26.685.053/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {(CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificaglo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisfo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drglos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a siluacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991

A aceitagio desta certiddo esta condicionada & verificagfo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10.07:10 do dia 24/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/05/2023.

Cdédigo de controle da certidao: 6338.2CB1.D724.E5F4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

| Resultado da Confirmagdo de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 26.685.053/0001-87

Codigo de Controle: 6338.2CB1.D724.E5F4
Data da Emissdo: 24/11/2022

Hora da Emissdo: 10:07:10

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa

Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 24/11/2022, com validade até 23/05/2023.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L. N DE SOUZA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.685,053/0001-87

Certid3o n®: 42171225/2022

Expedigdo: 29/11/2022, as 11:27:06

Validade: 28/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que L N DE SOUZA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS), inscritof(a)
no CNPJ sob o n°® 26.685.053/0001-87, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidd3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéneias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagado de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto Az obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério PGblico do
Trabalho, Comissfo de Conciliagd@o Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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CALXA ﬁ(ﬁi"?h‘! WACA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
Inscrigho: 26 685 0530001-87
Razdo Social: L N DE SOUZA JUNIOR ME

Endereco:

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigiio que the confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situago regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Centificado ndio servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

R CRISTAL 22 CASA A/ VILA ESPERANCA / SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

7 MA / 65846000

Validude:28/12/2022 a 26/01/2023

Certificacio Namereo: 2022122801533699579208

Informagfio obtida em 29/12/2022 15:20:54

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 200990/22 Data da Certiddo: 11/10/2022 16:55:52

CPF/CNPJ 26685053000187 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nfo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 08/02/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
hitp://portal sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidbes” e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Débito”".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.
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Resultado da Validagio da Certidao Negativa de Débite

CERTIDAC VALIDA!
N da Certidao: 200950/22
Data de Validade: 08/02/2023 16:55:62
Data de Emissdo: 11/10/2022 16.56:52
Inscricho Estadual:
CPFICNPJ: 26885063000187
Razio Social:
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO /==
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA :

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 070738/22 Data da Certidao: 11/10/2022 16:59:06

CPF/CNPJ CONSULTADO: 26685053000187

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 {cento e vinte) dias: 08/02/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego: . o _
http://portal sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressdo: 26/10/2022 16:41:08
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 Resultado da Validagso da Certidso NegativaDividaAtiva de Divida Ativa

CERTIOAG VALDAT
N° da Certigdo: Q70738722
Data de Validade: 08/0212023
Data de Emissdo: 117102032 185006
Inscrigio Estadual: O
CPRICNPJ: 266B5053000187
Razio Social:




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ RAIMUNDO DA

SAO RAIMUNDO DAS FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
MANGABEIRAS

[

DADOS DO CONTRIBUINTE ...

Nome / Razdo SOcial: L N DE SOUZA JUNIOR
CPF/CNPJ: 26.685.053/0001-87

Enderego: RUA CRISTAL, N°22, CASA A

Bairro: VILA ESPERANCA

Cidade: SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-MA

FUNDAMENTAGAO LEGAL

Certifica-se, para os fins de direito, que o 1 - Contribuinte supra citado, NAO POSSUI DEBITOS AMIGAVEL OU AJUIZADO . de
natureza tributaria perante a Fazenda Publica Municipal, relativos aos tributos administrados pela PREF. MUN. SAO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS, até a presente data

A CERTIDAO ora fornecida nfio exclul o direito da Fazenda Publica Municipal de inscrever ou cobrar em qualquer tempo, débitos que
venham a ser apurados e constituidas, pela autoridade administrativa, nos termos do Cddigo Tributario Municipal.

Finalidade: Outras finalidades

Certiddo Namero: 01145 - 1

Dispositivo Legal: Lei Complementar N° 043
J20058- CTM.

Emitido em: 01 de novembro de 2022
Validade: 31/12/2022

 Codigo Verificador: bd1i70CbhCgt




DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

1imo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Maranhdo - JUCEMA

O Empresério L N DE SOUZA JUNIOR , estabelecido(a) na RUA CRISTAL, 22 CASA A, VILA
ESPERANCA, Sio Raimundo das Mangabeiras - MA, CEP: 65840-000, requer a Vossa Senhoria o
arquivamento do presente instrumento ¢ declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Cédigo do ato: 315
Descrigio do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

Sio Raimundo das Mangabeiras - MA, 08/12/2016

* Este docwumento foi gerado no portal Empresa Facdl

JUNTA COMERCTAL DO ESTADO DO MARANHAQ

CERTIFICCG O REGISTRO BM 08/12/2016 17:23 SOB N° 20160864917.
PROTOCOLO: 160864817 DR 08/12/2016. CBDIGO DE VERIFICACRO:
11602811642, NIRE: 21102133350,

JUCEMA L N DE SOUZA JUNIOR

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
sko wufs, 08/12/2016
www,empresafacil .ma.gov.br
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IS S SO Governo do Estado do Maranhio
FACIL oo BB Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhao

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Cartiicames que as informacdas abaixo constam dos Socumentos amuivatios
aesis Junia Comencial # 536 vigarias na dats da sua sspedicle.
Nome Empresarial: L N DE SOUZA JUNIOR - ME Profocolo: MACREOZISA 1)

Naturers Jundics: Empresine indiviaual

NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscrigéo Inicio de Atividade
21102133350 26.885.053/0001-87 08/12/2018 07/12/2018

Enderegco Completo
Aua CRISTAL, N° 22. CASA A, VILA ESPERANCA-S&0 Raimundo das Mangabeiras/MA- CEPB5840-000

Atividades de Contabilidade; Preparagéio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndio especificados anteriorments; Servigos
combinados de escritorio e apoio administrativo,

Capital Porte
A% 70.000.00 {setenta mil reais) ME (Microempresa)
Ultimo Arquivamento Situacio
Data Namero Ato/eventos ATIVA
2710682022 20220802890 223/ 223 - BALANCO Status

XXXXX

Nome do Empresario: LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR
identidade:
883661

Estado civil:
DIVORCIADO(A)

. com o codigo JMLZM3VS.

(;Aﬁws ANDRE DE mas PSREIRR
L %ecratarm Geral :

1o 1



L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME
CNPJ N° 26.685. ﬁSEiGﬂO‘iw&?
Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanca - CEP 65.840-(
?9M,. D)
S&o Raimundo das Mangabeiras - Maranhap P! Cl -

TOMADA DE PRECO N° 01/2021 - CP];

,r o

DECLARACAO DE NAO EMPREGAR MB‘\NOR 09 & 8 ;

L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME (LEONE CONTABILIDADE),
inscrita no CNPJ N° 26.685.053/0001-87, inscri ,x{a CRC/MA N° MA-
001057/0-6, por intermédio de seu representante ]egﬁl o Sr. {'EDNE
NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR, portador da CI N° 863.661 sSSP MA e do
CPF N° 298.276.043-68, inscrito no CRC/ MA sob o N° 8.881, DE’CLARA, para
fins do disposto no incise V. do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21 de ju ‘

acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emp reg

de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nio emprega

menor de dezesseis anos.

Sao Raimundo das Mangabeiras/MA, 19 de dezembro de 202,

H\

i‘w ?%{ﬁg .

LEONE mm&&ﬁ.nﬁ{s‘ SOUZA JUNIOR
Fnt® 298.276.043- 08

€p
Representante Legal

LEONE NAPOLEAO DE
SOUZA JUNIOR:




L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME E

CNPJ N° 26.685.053/0001-87 2

Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanca - CEP 65.840-000
Sao Raimundo das Mangabeiras ~ Marag ﬁﬁ’ﬁ. =y CP!;

Assunto: Aditivo de Prorrogagao

Contrato n° 05/2021 - Tomada de Precos N° 01/2021 - CPL e Procdsser

Administrativo N° 08,2021 / ;*‘ 2 4
;& (o]
Contratada: L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME ii)‘ C( tﬁ \
[t ! \ 2
Objeto: contratacdo de empresa especializada na presta(;ﬁ‘ de 9 c.«;? /

servigos de assessoria, consulloria e ammpanhamenta da
execugdo orgamentdria/contabil, para Prefeitura Municipal de_
Alto Parnaiba/MA, utilizando sistema informatizado na drea
de contabilidade publica, com g de relatérios para
atender as Unidades Gestoras.

Ao k.
Presidente da CPL - Alto Parnaiba/MA

A empresa L. L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME, vem através cimtar
declarar que tem interesse no aditamento do contrato formalizado ent )y
‘mesma e a Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba/MA. i

bt T . E que aceita os termos solicitados por essa Secretaria, onde
O aditivo sera formalizado em conformidade com a Lei 8.666/93 en

artigo 57, II, por ser o maior interesse do municipio e obedecendo i
~ prazo legal de 60 meses limites passfveis de prorrogagao, previsac
constante na Clausula IX do presente Contrato.

ezembro de 2022.

Repreqenmn:e Lega

LEONE NAPOLEAO DE §F s amuaiiurries
SOUZA JUNIOR:29827604 361

’s Gelft O=10P Hrasl, OU00601515000147, Oli=Secsataria Ua Recela Feders do Brasd -
RS GUSREB o-CPF A3, OUSEM BRANCO), OUspresencial, CN=LEONE NAPOLEAC DE

L BOUEA JUNIOR 20827604308

() Heason | am i sulhor of ihis document

Lotation
T Dt 3022-12-15 08:59:34




PMAP / CPL

FREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAiBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
CNP] - 06.997.571/0001-29

Encaminha-se ao Departamento de Contabilidade para mforh%m a j 3
disponibilidade de recurso orgamentario por onde devera correr a presente despesa
0 27 aditivo de prazo ao Contrato 05/2021 que tem como objeto a camratacéo "
empresa especializada na prestagdo de servigos de assessoria, consultoria e
acompanhamento da execugdo orgamentaria/contéabil, junto as diversas Secretarias do
Municipio de Alto Parnaiba/MA, utilizando sistema informatizado na drea de

contabilidade publica, locado pelo Municipio .

Alto Pamaiba - MA. 20 de dezembro de 2022,

Avianida Din Dawnaihe w0 090 Cantwn Alta Darmallha . MA CED. AC Q10000



PMAP/ CF’L

PREFENURA MUNICIPALDE

ALTO PARNAIBA

CNP] - 06.997.571/0001-29

Do: Departamento de Contabilidade

Para: Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento

Informo que existe dotacdo orcamentaria que ampara processo
para realizagio do 2° aditivo de prazo ao Contrato 05/2021 que tem como
objeto a contratagio de empresa especializada na prestagdo de servicos de
assessoria, consultoria e acompanhamento da execugao orcamentéria/ contabil,
junto as diversas Secretarias do Municipio de Alto Parnaiba/MA, utilizando
sistema informatizado na area de contabilidade publica, locado pelo Municipio,
conforme Certiddo em anexo.

Alto Parnaiba - MA, 20 de dezembro de 2022,

Contadera do Mumcipio

Avenida Rio Parnaiba, n® 820, Centro. Alto Parnaiba - MA. CEP: 65.810-000
https://altoparnaiba.ma.gov.br/ Tel.:(89) 3569 7344




PMAP ! CPL

PREFEFFURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAI BA

CNP] - 06.997.571/0001-29

By Y

CERTIDAO DE DOTACAO OR(;AMENTARIA\ :

vl

{}4.'123..2.(}29.0000 Manutengao d(; 0>’3~9@035(}(’l -Strt:goa dhze .

Setor de Contabilidade e Areas Afins Consultoria

Alto Parnaiba - MA, 20 de dezembro de 2022.

1 x‘% | mm"‘)

Gleiziana Dlaf Queiroz
Contadora do Municipio

Avenida Rio Parnaiba, n® 820, Centro. Alto Parnafba - MA. CEP: 65.810-000
https://altoparnaiba,nagov.br/ Tel.:(89) 3569 7344

— |




PREFEHURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAIBA

CNP] - 06.997.571/0001-29

GABINETE DO PREFEITO

DECLARACAO

Declaro, para os fins dispostos no inciso Il da art. 16 da Lei
Complementar n° 101, de 04 de agosto de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), que o aumento da despesa tem adequagdo or¢gamentaria e financeira
com a Lei Orcamentiria Anual — LOA e é compativel com o Plano

Plurianual — PPA e a Lei de Diretrizes Or¢camentarias — LDO.

Alto Parnaiba, 20 de dezembro de 2022.

Itamar Nunes Vieir
Prefeito Municipal
Alto Parnaiba - MA

Avanida Rin Darnafha nQ 826 Canten Altn Parnatha « MA CEP- A5 R10-000




PMAP / CPL

PREFETURA MUNICIPAL DF

AL‘I‘O pARNAiaA ——
Lo ('J(_,a.—-, .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNATBA A PN
CNPJ - 06.997.571/0001-29 o\
L [ =t
MINUTA DO TERMO ADITIVO DG

5 g
PROC. 89/2022 | ——7#—

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO
CONTRATO N° 05/2021-PMAP/MA

ADITIVO DE PRORROGAGAO AO CONTRATO N°
05/2021 QUE ENTRE SI GELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALTO PAl A EMPRESA L.N.
DE SOUZA JUNIOR = ;

Parnaiba, 820 - Centro — Alto Parnaiba - MA™< GEP: 65.8710<0 an

06.997.571/0001-29, doravante denominada CONTRAT ste ato, representado peio Sr.
Prefeito Itamar Nunes Vieira, brasilei i este. Municipio, |
C.P.F n° 125.101.063-68, e a empresa 1za Junior ?JE‘ doravante denommaﬁa
CONTRATADA, situada a Rua Cristal, »~ CEP 65.840-000, Sao Raimundo
das Mangabeiras- MA, CNPJ/MF n.® 26.685.083/00 te ato representada por Leone

Napoledo de Souza Junior RiGug.° 836.551 8 298.276.043-88, firmam o presente
TERMO ADITIVO DE PRO os do Processo Administrativo n°
89/2021 - PMAP, que' : rars trur ento, com fundamento no art. 57, Il ¢/c art.

4usula Dezessete do Contrato n® 05/2021-

por mais | ndo em 31 de dezembro de 2023, nos termos do que preceitua o
art. 57, ll cle n® 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e Clausula Dezessete do citado
contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrao a conta dos recursos consignados abaixo:

——t

Elemento de Despesa

3.3.90.35.00 - Servigos de
Consultoria

Pra;eto!Atmdade

04.123.0003.2.029.0000 Manutengao do Setor de
Contabilidade e Areas Afins

S——




PREFEITURA MUNICIFAL DE

ALTO PARNAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

CLAUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAGAO
As partes contratantes ratificam as demais clausulas e condigdes estabelecidas pelo instrumento
contratual, ndo alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLAUSULA QUARTA - DO FORO
Fica eleito o foro da Altoe Pamaiba/MA, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente
instrumento.

E, para ﬁrmeza do que foi pactuado, firmam este mstrumento em de igual teor e forma

CONTRATANTE
Itamar Nunes Vieira
Prefeito Municipal
Alto Parnaiba/MA

CONTRATADA

CPF n®

o




PREFEITURA MUNICIPALDE

ALTO PARNAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ -~ 06.997.571/0001-29

»/
: :' GJ/;’
Ao Assessor Juridico, para exame da minuta daf_/

termo aditivo e seus anexos, conforme o que dispée o art. 38,
paragrafo unico, da Lei n.° 8.666/93.

Ny

Alto Parnaiba - MA, 21 de dezembro de 2022.

Secretario Mun. de Aﬁnm , 0; -
Port. 005/2021

Avenida Rio Parnaiba, n® 820, Centro. Alto Parnaiba — MA. CEP: 65.810-000
https://altoparnaiba.ma.gov.br/ Tel.:(89) 3565 7344
1

;




PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAiBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA Cla C‘v%
CNPJ - 06.997.571/0001-29 5 %
Q ..5,2 \
PARECER JURIi DICO L ;J{ 2|
o -J

»

ﬁ
_ &%/
Processo Administrativo N° 89/2022- PMAP/MA s \'/7

Aditivo ao Contrato N° 05/2021-PMAP o

Objeto: 2° Termo Aditivo de Prormogacdo de Prazo de Vigéncia do
contrato para contratacdo de empresa especializada na prestacdo de
servicos de assessoria, consultoria e acompanhamento da execugao
orcamentéaria/contdabil, para Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba/MA,
utilizando sistema informatizado na drea de contabilidade publica, com
geracao de relatérios para atender as Unidades Gestoras.

Trata-se de parecer juridico solicitado sobre o segundo Termo Aditivo do
Contrato n° 05/2021-PMAP/MA e seus anexos, formalizado através do processo
administrativo n°® 89/2022, que tem por objeto a proroga¢do do prazo de
vigéncia do contrato administrativo origindrio n® 05/2021-PMAP/MA, oriundo da
Tomada de Preco n° 01/2021-PMAP, por mais 12 (doze), até meses, até 31 de
dezembro de 2023.

Com efeito, a Lei n° 8 666/93 admite a prorogagdo dos contratos
administrativos nas hipdteses elencadas no art. 57. Entre elas, tem-se Q
possibilidade de prorogacao de confratos de prestagdo de servicos a serem
executados de forma continua, sobrelevando que, in casu, mediante a
pretendida prorrogagdo visa a concessGo de prazo para a manutencao de
servicos essencigis @ manter as rofinas de trabalho da administragao,
justificando-se que a prorroga¢do possui vantajosidade econdémica em
detrimento de se proceder a nova contratagao.

Em atencdo a nuance concreta especifica, constata-se que a
empresa aceitante da prorrogacao foi contratada para a prestagcdo de
servicos de assessoria, consultoria e acompanhamento da execucao

orcamentdria/contabil, para Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba/MA,
I

EEENNNNNN————————— ]




PREFESTURA MURICIPAL DE

ALTO PARNAIBA

No caso, os autos administrativos se encontram instruido com mapa de
apuracdo de precos contemplando valores para a manutengdo da dita
prestacdo de servico, sobressaindo que da tabela em questdo é possivel
verificar que os valores do confrato em evidéncia se revela como o de menor
preco em defrimentos das demais empresas que apresentaram orcamento

para prestagdo de mesma natureza.

Apds andlise dos documentos juntados aos autos, assim como a
justificativa para o pedido em questdo, entende-se que houve a satisfagcdo dos
requisitos legais para a celebragdo de aditivo de prazo, pois a prorrogagdo
do contrato se mostra como menos onerosa ao Poder Publico como
também evitard a descontinuidade dos servicos que sdo desempenhados pela
administrac@o publica municipal, que pode ocorrer caso haja a substituic@o

da empresa prestadora de servigo.

A possibilidade da pretendida prorogagGo, portanto, salvo melhor
juizo, encontra justificativa no art. 57, Il, da Lei 8666/93:

Art. 57. A duracdio dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita &
vigéncia dos respectivos creditos orgamentdrios, exceto quanto

aos relativos:
I- & prestacdo de servicos a serem executados de forma
continua, que poderdo ter a sua duragdo prorogada por Iguais €

sucessivos periodos com vistas & obtengdo de pregos e condicoes
mais vantajosas para a administragdo, limitada a sassenta meses;

Pondera-se, ademais, que a promogagdo ora pretendida
reflete que a despesa ndo interfere a préxima gestdo, motivo pelo qual se

2

& Q
J 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA * ‘%\
CNPJ - 06.997.571/0001-29 4 : ?

7

ulilizando sistema informatizado na drea de contabilidade Tmmjﬂm
geracao de relatérios para atender as Unidades Gestoras. "

by

dis V..r



PREFEMTURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAiBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

presente

Art. 42. £ vedado o titular de Poder ou 6rgdo referido no art. 20, nos
ultimos dois quadrimestres do seu mandato, contrair obrigagGo de
despesa que ndio possa ser cumprida integralmente dentro dele, ou que
tenha parcelos a serem pagas no exercicio seguinte sem que hagja
suficiente disponibilidade de caixa para este efeito

Nestes termos, considerando que o objeto contratado se revela de
natureza continuada e que possui a necessidade de se evitar a solugdo de
descontinuvidade, entende-se como essencial ao interesse publico o
acabamento do pedido de dilacdo do prazo para que haja a continvidade

da prestacao dos servigos de consultoria contabil.

Por fim, esta procuradoria, vislumbra que o presente Termo Aditivo e
seus Anexos foram elaborados em conformidade com a legislagdo nacional
pertinente, estando apto a gerar efeitos e garantir o acolhimento do pedido

formulado.

Alto Parnaiba, 23 de dezembro de 2022




PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAIBA

BTO COM O PO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA 578 dog™\
CNPJ - 06.091.025/0001-24 Cal A
O <\
- @
- | /J b( KD 1"’

2 g
\\‘ /
AUTORIZACAOQ N

AUTORIZO a celebragdo do 2° Termo Aditivo de Prazo ao
contrato n° 05/2021- PMAP/MA, na forma da Lei.

Alto do Parnaiba, 27 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

~ITAMAJ NUNES VIEIRA

Prefeitura de Alto Pamalba MA

Avenida Rio Parnaiba, n® 820, Centro. Alto Parnaiba — MA. CEP: 65.810-000
https://altoparnaiba.ma.gov.br/ Tel.:(89) 3569 7344

1

T e R Wi ARSI




PREFECTIRA MUNICIPAL DE

ALTO PARNAIBA

Lét

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

PROC. 89/2022
2° TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO
CONTRATO N° 05/2021-PMAP/MA

ADITIVO DE PRORROGACAO AQO CONTRATO
N° 05/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE  ALTO
PARNAIBA I A EMPRESA L.N. DE SOUZA
JUNIOR - ME,

A Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba, ente de Direito Piblico, situada na Avenida Rio
Parnaiba, 820 - Centro — Alto Parnaiba - MA - CEP: 65.810-000, inscrita no CNPJ sob o n”
06.997.571/0001-29, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato, representado
pelo Sr. Prefeito Itamar Nunes Vieira, brasileiro, residente neste Municipio, R.G n”
055458132015-2 ¢ C.P.F n.° 125.101.063-68, ¢ a empresa L.N. de Souza Junior ME,
doravante denominada CONTRATADA, situada 4 Rua Cristal, n 22, Vila Esperanca — CEP
65.840-000, Sio Raimundo das Mangabeiras- MA, CNP}J/MF n° 26.685.053/0001-87, neste
ato representada por Leone Napoleio de Souza Junior R.G. n.° 836.551 SSP/MA, CPF n.”
298.276.043-88, firmam o presente TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO
formalizado nos autos do Processo Administrativo n® 89/2022 ~ PMAP, que passam a
integrar este instrumento, com fundamento no art. 57, Il ¢/c art. 65, 11, da Lei n® 8.666/93 de
21 de junho de 1993 e Clausula Dezessete do Contrato n® 05/2021-PMAP, mediante as
seguintes cldusulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem pot objeto a prorrogagio do prazo de vigéncia do contrato
administrativo otiginario n® 05/2021-PMAP/MA, oriundo da Tomada de Preco n® 01/2021-
PMAP, por mais 12 (doze) meses, findando em 31 de dezembro de 2023, nos termos do que
preceitua o art. 57, Il ¢/c art. 65, 11, da Lei n® 8.666/93 de 21 de junho de 1993 ¢ Clausula
Dezessete do citado contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: DA DOTACAO ORGAMENTARIA
As despesas decorrentes deste termo aditivo correriio a conta dos recursos consignados
abaixo:

Projeto/ Arividade Elemento de Despesa f',z
i

»

04,123 0003.2.029.0000 Manutencio do Setor 3303500 - Kervigos de

Contabilidade e Areas Afins {onsultoria




PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO PARNA?BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

CLAUSULA TERCEIRA- DA RATIFICACAO
As partes contratantes ratificam as demais clausulas ¢ condigdes estabelecidas pelo
instrumento contratual, ndo alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLAU SULA QUARTA— DO F()R()
instrumento.

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e
forma para um sé efeito na presenga das testemunhas abaixo assinadas.

Alto Parnaitba- MA, 30 de dezembro de 2022

CONTRA ANTE R

ltamar Nunes
Prefeito Municipal
Alto Parnaiba/ M.A

LEONE NAPOLEAO DE

SOUZA JUNIOR: Tt e
29827604368

CONTRATADA

Leone Napoledo de Souza Junior
Representante 1 egal

L N de Souza Junior — ME

TESTEMUNHAS:
CPEn®

CPF n°
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA

AVISO DE CLASSIFICACAO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N®
073/2022 - PMAP TOMADA DE PRECOS N.2 04/2022 - CPL

AVISO DE CLASSIFICACAD

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 073/2022 - PMAP

TOMADA DE PRECOS N.? 04/2022 - CPL

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para prestagdo de
services de construgao de duas escolas localizadas nos respectivos
povoados: Brejdo (Escola Municipal Santo Reis) e Landi {Escola Nossa
Senhora de Fatimai no Municipic de Alto Parnaiba-MA

A Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba - MA, atraves de sua
Comissao Permanente de Licitacdo - CPL tarna publico que apés
anabse técnica da unica Proposta de Preqo apresentada na licitagéo em
referéncia, a Comissdo declara classificada ¢ vencedora da Tomada
de Precos n? 04/2022-CPL a empresa AG FIALHO - ME, CNPJ n?
08.928.304/0001-25 por ter proposta de pre¢o cujo valor global é de
R$ 353.538,09 (trezentos e cinquenta e trés mil, quinhentos e
trinta e cito reais e nove centavos) dentro das condicbes exigidas
ng Edital
A andlise técnica da Proposta contou com a participacao do Engenheiro
desta Prefeitura,

Alto Parnaiba, 03 de janeiro de 2023.

josé Airton de Brito Castro
Presidente CPL
Altc Parnaiba - MA

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Cddigo identificador: c4el6571e362a33222¢cd267d031011¢

AVISO DE LICITACAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 76/2022 -
PMAP-MA. PREGAO ELETRONICO N2, 001/2023-PMAP-MA.

AVISO DE LICITACAQ. PROCESSO ADMINISTRATIVO N? 76/2022 -
PMAP-MA PREGAO ELETRONICO N2. 001/2023-PMAP-MA. A
Prefeitura municipal de Alto Parnaiba< MA, torna publico para
conhecimento dos interessados que realizard licitacdo na modalidade
Pregdo Eletrénico n® 001/2023 - PMAP-MA, do tipo Menor Preco
por item. objetivando o Registro de Precos para eventual
contratacdo de empresa para fornecimento de géneros alimenticios
cara atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal
de Alto Parnalba- MA, em sessdo publica eletrdnica a partir das 09:00
horas (horaric de Brasilia-DF) do dia 19/01/2023 que seré conduzido
pelo seu Pregoeiro. através do Portal de Compras da Prefeitura de Alto
Parnatba, disponivel em www licitacaoslitoparnaiba.com.br, nos termaos
da Lei n® 10.520/2002, Decreto Federal n? 10.024/2019, Decrels
Federal n® 7.892/2013 e Decreto Municipal n® 005, de 04 de janeiro de
2017, alterado pelo Decreto Municipal n® 107, de 03 de dezembro de
}G18, aplicando-se os procedimentos determinado pels Lei
Complementar n.9 123/20086 alterada pela Lei Complementar n® 147 de
07 de agosto de 2014 e, subsidiariamente, no que couber, 8 Lei Federal
n.¢ B.666/1993. O edital & seus anexos estdo 3 disposigéo dos
nteressados no Portal de Compras da Prefeitura de Alto Parnalba, em
www. licitacaoaltoparnaiba.com.br e site da Prefeitura Municipal de Alto
Parnafba https:/fwww.altoparnaiba.ma.gov.br. Alto Parnaiba-MA, 03 de
janeiro de 2023, Euclides da Silva Moraes. Pregoeiro - Alto Parnaiba

Publicado por: PEDRO HENRIOQUE FORMIGA ROCHA
Cédigo identificador: fodfcagb814208697adbade62aa8659

AVISO DE LICITACAQ. PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 82/2022 -
PMAP-MA. PREGAD ELETRONICO N2, 62/2023-PMAP-MA,

AVISO DE LIC!'!AC!O, PROCESSO ADMINISTRATIVO, m}

PMAP-MA, PREGAO ELETRONICO N2, 021‘202}4’"“‘ -MAT );
Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba-MA 2 tna publico para O
conhecimento dos interessados que realizara licitacdo na modalidade “’ '\
Pregao Eletronico n® 02/2023 - PMAP-MA, 43 tipo Menor Preca, '{ i
objetivando a contratacdo de empresa de engenhatia para prés ?& }‘;';’
servico especializado, para projeto de abastec e*md}j 33&9 G'” /
povoado Curupd no Municipic de Alte Parnaiba - M; em sessag/publica ?
eletrénica a partir das 09:00 horas (hordrio ¢
dia 20/01/2023 que sera conduzido pelo seu Pregoeiro,
Portal de Compras da Prefeitura de Alto Parnaiba, disp &l em
www licitacaoaltoparnaiba.com.br, nos termos da Lei n® 10.520/2002,
Decreto Federal n® 10.024/2019, Decreto Federal n® 7.892/2013
aplicando-se os procedimentos determinado pela Lei Complementar n.®
123/2006 alterada pela Lei Complementar n® 147 de 07 de agosto de
2014 e, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.? 8.666/1993
0 edital e seus anexos estdo a disposicao dos interessados no Portal de
Compras da Prefeitura de Alte Parnaiba, em
www licitacacaltoparnaiba.com.br e site da Prefeitura Municipal de Alto
Parnaiba https://www.altoparnaiba.ma.gov.br. Poderd ser solicitado
rambém através do e-mail: cplaltoparnaiba®gmail.com. Alto Parnaiba-
MA, 03 de Janeiro de 2023. Euclides da Silva Moraes. Pregoeiro - Alto
Parnaiba.

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Cediga identificador: 502aaeadf84f0b40075873412953/M 3¢

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO DE
PRAZO DO CONTRATO N2 05/2021-PMAP/MA,

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO DE
PRAZO DO CONTRATO N2 05/2021-PMAP/MA. PROCESSO N2
88/2022-PMAP/MA, PARTES. PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
PARNAIBA-MA, CNP] n® 06.997.571/0001-29 ¢ a EMPRESA L.N. DE
SOUZA JUNIOR - ME. CNPj n® 26.685.053/0001-87. OBJETO DO
ADITIVO: prorrogagao do prazo de vigéncia do contrato adm nistrativo
origindrio n® 0%/2021-PMAP/MA, oriundo da Tomada de Preco nt
01/2021-PMAP, por mais 12 (doze) meses, até 31 de dezembro de 2023
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, Il c/c art, 65, 1, da Lei n® 8.666/93 ae
21 de junho de 1993 & Cldusula Dezessete do citado CONLralo | 05/2021-
mmma DOTACAO ORCAMENTARIA
£4.123.0003.2.029.0000//3.3.90.35,00, Alto Parnafba - MA 30 de
dezembro de 2022, itamar Nunes Vieira. Prefeito Municipal.

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
tioc?fga identificador: 9549681 ¢74eb08039d7cd4blactc5955

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGACAD DE
PRAZO DO CONTRATO N2 33/2021-PMAP/MA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGACAD DE
PRAZO DO CONTRATO N2 33/2021-PMAP/MA. PROCESSO N2
88/2022-PMAP/MA. PARTES PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
PARNAIBA-MA, CNP} n9 06.897.571/0001-29 e a EMPRESA E €€
MAGALHAES ASSESSORIA E CONSULTORIA - ME. CNP| n¥
34.007.239/0001-05. OBJETO DO ADITIVO: prorrogacad do prazo de
vigéncia do contrato administrativo origindric n® 33/ 2021-PMAP/MA,
oriundo da Tomada de Preco n® 03/2021-PMAP, por mais 12 {doze:}

meses, até 31 de dezembro de 2023; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57.1
c/c art. 65, 11, da Lei n® 8,666/93 de 21 de junho de 1993 ¢ Clausuia

WWW. famem org
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Dezessete do citado contrato 33/2021-PMAP/MA. DOTACAQ
DRCAMENTARIA 08 244 0040 2124 Manutencao das Atividades
Gerais de Assisténcia Social; Fonte de Recurso: 0100000000,
0120000000; Natureza da Daspesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servicos
Terceiros Pessoa Juridica. Alto Parnalba - MA, 30 de dezembro de 2022.
Itamar Nunes Vieira, Prefeito Municipal.

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Cddigo identificador: 626c638225ea2ee428207f1b2b479148

TiTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMINIO N.°071/2022

TITULO DE RECONHECIMENTO DE DOMINIO N.°071/2022

O MUNICIPIO DE ALTO PARNAIBA-MA, pessoa juridica de direito
plblico, inscrita no CNPJ sob o n® 06.997.571/0001-29, com sede na
Avenida Rio Parnaiba, n® 820, Centro, Alto Parnafba - MA, representada
pelo Sr. ltamar Nunes Vieira - Prefeito Municipal, através do Instituto de
Terras de Alto Parnaiba - ITALPA, drgde da administracdo publica
municipal vinculade diretamente ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem
por finalidade principal executar a politica fundidria, criada pela Lei
Municipal n® 12/83, de 05 de dezembro de 1983; Decreto Municipal n®
008/2013 que dispde sobre a regulamentagao da referida Lei Municipal
e Lei do Executivo n? 033/2014, bem como a Lei Federal n @ 13,465 de
11 de junho de 2017, e Provimento n® 18/2013 da Corregedoria Geral
de Justica, e Decreto Municipal n® 131, de 28 de agosto de 2019,
publicado no Digrio Oficial dos Municlpios do Estado do Maranhao, sob o
n@2171, em data de 03 de setembro de 2019, e Lei Municipal n¢ 050, de
05 de setembro de 2019, publicada no Didrio Oficial dos Municipios do
Estado do Maranhdo sob o n® 2228, em data de 22 de novembro de
2019, que tem como objetivo a regularizagdo fundidria, neste ato
denominado OUTORGANTE TRANSMITENTE, fundamentado na Lei do
Poder Executivo n® 033/2014, considerando o processoe administrativo
em epigrafe resolve: OUTORGAR a JOSE BORGES DE SA, brasileiro,
lavrador, portador da carteira de identidade n® 103411098-2 - SSP-MA,
inscrito no CPF n® 449.214,113-87, casado com ZENAIDE DOS REIS SA,
brasileira, inscrita no CPF n® 686.826.923-87, residentes e domiciliados
na rua Piraja, n®485, bairro Santo Antdnio, nesta cidade de Alto
Parnaiba - MA, CEP: 65.810-000, doravante denominado(s) de
OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S), do presente TiTULO DE
RECONHECIMENTO DE DOMINIO, conforme clausulas seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA: O OUTORGANTE TRANSMITENTE resclve
por este instrumento constituir a favor do OUTORGADO(S)
ADQUIRENTE(S) proceder & doagdo para efeito de Regularizagao
Fundidria de um terreno com a drea de 7.508,73m? (sete mil
quinhentos e oito metros e setenta e trés centimetros quadrados),
Perimetro {m): 398,92 M (trezentos e noventa e oito metros e noventa e
dois centimetros lineares), iocalizado, Avenida Tocantins, bairro Santa
Rita, nesta cidade de Alto Parnaiba - MA, CEP: 65.810-000, com as
seguintes descrigdes: O referido imével é delimitado por um pollgono
irreqular e esta localizado entre as Coordenadas L - 396031,88 E -
8992477,45 cuja demarcagao teve seu ponto de partida de um marco
de madeira que ficou encravada na divisa do terrenc de posse de Edson
Gongalves Vieira de onde partiu em limite natural pela Avenida
Tocantins com o azimute de 259°22°48" com 51,70 mts; deixando de
limitar com 2 Avenida Tocantins e passando a limitar com o terreno de
propriedade de M.F.Ferreira Miranda Ltda (Mat. 4138) com o azimute de
162236'34" com 156,63 mts; deixando de limitar com o terreno de
propriedade de M.F.Ferreira Miranda Ltda {Mat. 4138) e passando a
limitar com o terreno de propriedade de Marno Vieira Bezerra (Mat,
895) com o azimute de 59°40°54" com 51,58 mts; deixando de limitar
com o terreno de propriedade de Marno Vieira Bezerra (Mat. 835) e
passando a limitar com o terreno de posse de Edson Gongalves Vieira
com o azimute de 343902'50" com 36139,00 mts; Encontrando o ponto
de partida e fechando o poligono com 398,92 M (trezentos e noventa e
oito metros e noventa e dois centimetros lineares) e abrangendo uma
area com 7.508,73 M? (sete mil quinhentos e oito metros e setenta e
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trés centimetros quadrados). Conforme memorial descritivo datado de

02 de Maio de 2021 em Alto Parnaiba - MA, assinado pelo 1 José.
Rodrigues da Silva Fitho - Técnico em Agrimensura “CF h‘ib A\
8910568826-8, 4 o\
Cabendo ainda, consignar carreada aos autos o termb de concordancia 0> \
e reconhecimento de limites bem como o Termo-de Responsabilidade *
Técnica - TRT sob o n® BR20211155764, nos termas da lei federal s}o L
n® 13.639, de 26 de margo de 2018. j 0

PARAGRAFO UNICO: O imével de que trata essa _&usula e ccn?a - ‘f) /
se incorporado ao patriménio Municipal por forga da /
Livro n? 2 (Registro Geral) da Serventia Extrajudicial do 1‘ 0 \CW
Parnaiba - MA.

CLAUSULA SEGUNDA: A transferéncia do deminio do referido imével
tem por finalidade regularizar situacdo de fato que emana da area
acima caracterizada, mediante ¢ exercicio de posse de forma mansa e
pacifica, doravante fazer incluir o contelido legal, tude nos moldes da
Lei Municipal n® 033/2014, de 10 de novembro de 2014,

CLAUSULA TERCEIRA: Para efeitos fiscals fica dispensada o recolhido
do imposto de transmissdo causa mortis e doag¢de - ITCMD, junto a
Secretaria da Fazenda no Maranhao - SEFAZ/MA, nos conformes do art.
13, § 29, da Lei 13.465/2017, bem como parecer n?111/2018 -
CEGAT/COTET-SEFAZ/MA - Processo: 0221404/2018, emitido pela
Secretaria de Estado da Fazenda - Cédula de Gestdo para
Administragao Tributdria Corpo Técnico para Tributagdo, datada de 03
de dezembro de 2018, em Sao Luis - Maranhao, assinada pelos Srs.
José Wilson Costa Paiva - MAT. N® 524,561 - COTET-SEFAZ-MA e Kércla
Lanary Branddo Moraes de Barros Bello - Gestora -
CEGAT/TRIBUTACAO, com firma reconhecida no 32 Tabelionato de Notas
de S&o Luls - MA, em data de 11/01/2019,

CLAUSULA QUARTA: Comprovado através de vistoria/declaragdo de
testemunhas para procedimentos de oitivas objetivando a comprovagao
de posse, que foi cumprido pelo OUTORGADO ADQUIRENTE & obrigacdo
estipulada na CLAUSULA SEGUNDA, bem como a isencdo do ITCMD
previsto na CLAUSULA TERCEIRA, a OUTORGANTE TRANSMITENTE anui
neste instrumento, para que fique pertencendo o referido imével o
QUTORGADO ADQUIRENTE, sem qualquer condigaofrestri¢do,
CLAUSULA QUINTA: Fica expressamente autorizado o OUTORGADO
ADQUIRENTE, por este instrumento a promover seu registre junto ao
cartgrio de imévels competente conforme § 29 do art. & da Lei n®
033/2014, constituir hipoteca de direito real, dando em garantia o
imével para financiamento junto as instituigdes financeiras, integrantes
do sistema nacional de habitagao, ou a qualquer outra que seja ou lhe
convier.

CLAUSULA SEXTA: Art. 36, paragrafo Gnico, da Lei do Executivo
n°033/2014, Para a efetiva¢do da referida regularizagdo fundidria, fica o
proprietario do imével obrigado a responder por qualguer vicio e
demanda judiciais que por ventura acontegam.

CLAUSULA SETIMA: O presente imdvel supramencionado fica avaliado
em R$ 37.543,65 (trinta de sete mil, quinhentos quarenta e trés reais
e sessenta e cinco centaves), conforme Certiddo do Valor Venal do
Imével Urbano, emitida pela Secretaria da Fazenda da Prefeitura
Municipal de Alto Parnaiba - MA, em data de 20 de dezembro de 2022,
Numero/Controle da Certidao: 2DFFDA7697798A40.

O presente titulo é firmado, aceitando expressamente ¢ leito o foro
desta Comarca de Alte Parnaiba - MA, com reniincia de qualquer outro
por mais privilegiado que seja.

Alto Parnaiba, Estado do Maranhdo, 20 de dezembro de 2022,

ITAMAR NUNES VIEIRA
MUNICIPIO DE ALTO PARNAIBA/MA
PRESIDENTE DO ITALPA
OUTORGANTE TRANSMITENTE

DANILO BATISTA ALBUQUERQUE
PROCURADORIA GERAL ADJUNTO

QAB/MA n® 17474-A

Portaria N@ 11-A, de 04 de janeiro de 2021,

JOSE BORGES DE SA



ESTADO DO MARANHAO }A’v%

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ PEDRO DOS CRENTES

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO SAQ PEDRO
Av. Canai, n° 102, Centro, Sdo Pedro dos Crentes — MA, CEP: 65978-000 . .

. N {7AN
PREGAO PRESENCIAL N° 025/2021 ";:;‘, \
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 087/2021 T
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 157/2021 ! I \

‘) & /.-’

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERV.

N¢ 157/2021, QUE FAZEM ENTRE SI- e—/
MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES -

MA, E A EMPRESA L. N. DE SOUZA JUNIOR -

ME.

O MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES, com sede administrativa situada a
Av. Canai, 102, Centro - Sdo Pedro dos Crentes - MA, inscrito no CNPJ/MF:
01.577.844/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Lahesio
Rodrigues do Bonfim, brasileiro, casado, agente politico, portador do CPF n°
875.581.493-04, doravante denominada CONTRATANTE, ¢ a empresa L. N. DE
SOUZA JUNIOR - ME, sediada na Rua Cristal, n® 22, -Ba.gro Vila Esperanga, Sdo
Raimundo das MangabelraslMA inscrita no CNPJ/MF.-‘_’ b-0rn%:26.685.053/0001-87,
neste ato representada pelo Sr. Leone Napoledo de Souza-Jul ,_pr, brasileiro, portador .
da Carteira de Identidade n° 863661 SSP/MA e CPF n* mszl. 76.043-68, doravatite
designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo-admn ninistrativo n°
087/2021 e em observancia as disposi¢des da Lei n° 8.666, de 21-de’ Jlmho de 1993, da
Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do
Consumidor, rcsolve;m celebrar o presente Termo- dc Conu'am,-decp;a'ente do Pregao n°
025/2021 med:ante as gTausulas [ cond:cocs a scgmr cnuncxadas

1, cLAUsULA PmMmA OBJETO

P 1A O objeto do presente Termo de Cnntrato é coﬂtmfat;io»?le empresavpara prestar
servicos de assessoria e consultoria na drea de Administracéo e Contabilidade
Piblica para a Prefeitura Municipal de Sdo Pedro dos Crentes - MA, conforme
espemﬁcagocs e quantltatlvos cstabelemdos no Termo dc Referenma, anexo do Edital.

1€ :_,ntlf'cado no
preﬁmbulae a propmsta venﬁedera mdepenﬁ“entement""- =

1.3. A descrigdo e quantidade do objcto deste contrato consta na planilha readequada
da Contratada, anexa a estre instrumento contratual.

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referéncia, com inicio na data de 05/07/2021 e encerramento em 31/12/2021,
prorrogavel na forma do art. 57, §1°, da Lein® 8.666, de 1993.

Comissdo Permanente de Licitagdo
cpipmspc@hotmail.com
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3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO /& ‘*J.:.;,__“
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 93.600,00 (noventa e tres“mll e :
seiscentos reais L. 3/ ,3 /
» ®) J U{ Y

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas ¢ in‘d_irems-/———-«— /
decorrentes da execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais ¢ comerciais incidentes, taxa de administragio,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo.

4. CLAUSULA QUARTA —- DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagdo
orcamentaria propria, prevista no orgamento do Municipio, para o exercicio de 2021,
na classificagdo abaixo:

04- SEC. MUN. DE FINANCAS E GESTAO

04 124 0052 2012 0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE
PLANEJAMENTO CONTABILIDADE E CONTROLE .
3.390.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO - PESSOAGURIDICA

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condigdes a ele referentes
Termo de Referéncia. B

icontram-se no

6. CLAUSULA SEXTA ~ REAJUSTE
& :6.1. As regras acerca d@__rea_;usu: do valor 68

g§'no Termo de
" Referéncia, a :

i3 CLAUSULA SE‘TIMA GA’RANTIA DE EXECUCAO“ -

7.1. Nio havera exigéncia de garantia de execugdo para a presente contratagao.

8. (;_LA]_._I_SULA—O

Referenma anexo'

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZACAO

9.1. A fiscalizagio da execugdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante
designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia,
anexo do Edital.

10. CLAUSULA DECIMA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas
no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

Comisséo Permanente de Licitagio
cplpmspc@hotmail.com
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11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - SANCOES ADMINISTRATIVAS - U&S &/

11.1. As sangdes referentes a execugdo do contrato sdo aquelas previstas no Termode——fL——:‘/
Referéncia, anexo do Edital. —

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

12.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido:
12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situagdes previstas nos
incisos [ a XII e XVII do art. 78 da Lei n°® 8.666, de 1993, e com as consequéncias

indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicagdo das sangdes previstas no
Termo de Referéncia, anexo ao Edital:

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n® 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia c ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CGN'IRATANTE em caso de
rescisio administrativa prevista no art. 77 da Lei n® 8. 6

12.4. 0 termo de.rescisdo serd precedido de Relatér
aspectos, conforme o caso: e

12.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcial'mcﬁte cumpridos;

12.4.2. Relagao dos pagamentos ja efetuadog'e ainda-devidos; =< ¢ =

‘5112 4.3. Indcmzaqoes emultas

' 13] E vedado & CONTRATADA mterromper a cxecuqao dos servu;os sob
alegacdo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

CLAUSULA DECTMA/QUARTA - Ahmmcﬁ&" ,

14.1. Bventuais alferigoes contratuais regerise-aopela-diseipina
8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessérios, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

vt 65 da Lei n°

14.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

Comissdo Permanente de Licitagdo
cplpmspc@hotmail.com
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15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS. TN U\? |
o o
15.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segund(‘g') E’.—-)(L———
disposi¢des contidas na Lei n® 8.666. de 1993. na Lei n® 10.520, de 2002 ¢ de%ais

normas federais de licitagdes e contratos administrativos e, subsidiariamente. segundo
as disposi¢des contidas na Lei n°® 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor -
e normas e principios gerais dos contratos.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICACAO

16.1. Incumbira 4 CONTRATANTE providenciar a publicagio deste instrumento. por
extrato, no Diario Oficial do Estado ¢ do Municipio, no prazo previsto na Lei n” 8.666,
de 1993.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO

17.1. E eleito o Foro da Comarca de Balsas - MA para dirimir os litigios que
decorrerem da execugiio deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela
conciliagiio, conforme art. 55, §2° da Lei n® 8.666/93.

ntrato foi lavrado em
1 ordem, vai assinado

Para firmeza ¢ validade do pactuado. o presente Termo
duas (duas) vias de igual teor. que. depois de lido ¢ achado
pelos contraentes.

Séo Pedro dos Ct*erﬁés - MA; 05 de Juiho de 2021.

: : Assmadode (
LAHESIO RODRIGUES. dfgntalpor “

DO  RODRIGUES |

BONFIM: 87’558149304 SONFIM:B7558149304

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM
CONTRATANTE

: PRH EITO MUMCIPAL

DE A;s§inado de’fc;

SOUZA JUN l@ 129827604368 DadosLE?.gz‘lO 05 5“7.5
L. N. DE SOUZA JUNIOR — ME
CNPJ/MF SOB O N° 26.685.053/0001-87
SR. LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR
(“'(')\ETRATADA

ZJJ C’ﬁ Cﬂ{u})u{“ ALoED
I ?&&FDE NERE ‘s DF CARVALHO ALVES
CPF: 607.104.503-70
FISCAL DIE: CONTRATOS
PORTARIA N®050/2021

Comessdo Permananta g Lictagdo
eptpmspo@homal com
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i.N.DE SOUZA JUNIOR - ME
cNP‘i N° 26.685.053/0001-87 e
Rua Cristal, N° 22 - Vila Esparan;a CEP Wﬁﬂﬁ

RAZAO SOCIAL: L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME

SEDE: Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanca - CEP 65.840-000 - Sao Raimundo
das Mangabeiras - Maranhao

CNPJ: 26.685.053/0001-87
TELEFONE/FAX: (98) 98256-5688
ENDERECO ELETRONICO: leonecontabilidade@hotmail.com

1. PROPOSTA DE PRECOS: R$ 93.6
reais)

Tendo examinado os documentos de l;uta«.,ao, nés, abaixo-
assinados, oferecemos proposta para contratacao de empresa para prestar
servicos de assessoria e consultoria na drea de administragao e caa!:abﬂldade
publica para a prefeitura de Sao Pedro dos Crentes - MA, conforme
especificacoes constantes do Anexo I do edital do Pregao Presenaai N°
025/2021, ha possibilidade de prestarmos os servigos pelo valor de R$ 93.600,00
(noventa e trés mil e seiscentos reais), pelo prazo de 06 (seis) meses pagos em
06 (seis) parcelas mensais. ;

Até que seja preparado e assinado um contrato formal, esta proposta,
sera considerada um contrato de obrigacao entre as partes.

Declaramos, que temos pleno conhecimento de todos o0s aspectos
relativos a licitagao em pauta. -

Declaramos, ainda mais, nossa plena Loncc}rdanﬂg d
constantes no presente Edital e seus Anexos e que 'js pret;os pmpestos estao
inclusos todos os tributos incidentes sobre os sgrvi:;,

2. PRAZO DE vm JADE DA PROPOSTA: 60 {sessenta) dias




L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME _——_

CNPJ N° 26.685.053/0001-87 %" 4

I T AL L S AR P ‘Ll“

S#o Haimundo das Mangabeiras ~ Mwar;hao P 9
J

G
3. PRAZO PARA PRESTACAO DOS SERVICOS: Por se tratar de prest ?
de servigo, estes serdo entregues mensalmente e consolidado ao final do

exercicio com o encerramento do Balanco e apresentacdo de prestaciao de
contas ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhao.

4. CONDICOES DE PAGAMENTO: em 06 (seis) parcelas, mediante a
apresentacao de fatura.

5. DADOS BANCARIOS DA EMPRESA: Bando do Brasil S/A, agéncia 3626-9
conta corrente N° 21.289-X.

6. INFORMACOES DO REPRESENTANTE O_UE ASSINARA O
CONTRATO: Leone Napoleio de Souza Junior, brasile:
Contador Inscrito no CRC/MA N° 8881, Carteira de Identic
SSP-MA, CPF N° 298.276.043-68, residente e domiciliado a R

io Branco,

S/N°, Bairro Conceicdo, Municipio de Siao Raimundo das Mangaberras,

Estado do Maranhdo.

Sao Pedro dos Crentes/MA, 30 de junho de 2021.

cLlley N
" LEONE NAPOL gﬁgnﬁf_s;;um TUNIOR
CPEn 298.276.043-68

Rep; esentante Legal

\\
4
Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanca - CEP 5. 84,6-{300 %




L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME _
CNPJ N° 26.685.053/0001-87 N

Rua Cristal, N° 22 - Vila Esperanga - CEP ¢ "5.&4{%(}00
$ao 2aimundo das Mangabeiras — M#gBnhao

devidas publicagoes legais;
Elaboracao dos demonstrativos
bimestrais ¢ pestao fiscal (LRF);
Acompanhar a realizacao de
audiéncia publica quadrimestral,
junto a camera Municipal de Sao
Pedro dos Crentes - MA;
Verificacao atualizagao ¢
implantagio das diretrizes e
exigéncia das Normas Brasileiras
de  Contabilidade Publica;
Elaboracao mensal de relatorios
gerenciais ¢ emissdo de pareceres
com apontamentos para a
tomada de decisao; Preparagao e
conferéncia do balanco geral para
a prestacao de contas juntos ao
TCE/MA ¢ Secretaria do Tesouro
Nacional, do atual exercicio
corrente; Auxilio na prestacao de
contas obrigatéria  junto ao
SIOPS, SIOPE, Educacdo, Lei de
Responsabilidade Fiscal, DCTF,
entre outros; Avaliacae do
cumprimento legal nos limites da
educacio ¢ saude; Assessoria na
devida contabilizacdo de itens
especificos de acompanhamento
no grupo do compensado ( ex.
contratos e convénios): Modulo
de Interacao Direta : dados
referentes ao ensino. Lei de
Responsabilidade Fiscal, atas de
audiéncia publicas pareceres de
conselhos municipais (saide e
educacdo), e metas fiscais.

RS RS

TOTAL GERALRS 93.600,00 (noventa ¢ seis mil reais)

Instrucoes de preenchimento:
A licitante deverd informar os precos por item, total do item, = total global da

proposta, seguindo a numeragao constante no edital.

Os valores unitarios e totais deverao ser grafados somenté até os centavas
Prazo de validade da proposta. -
Prazo de entrega.
A proposta de precos devera estar datada e assinada.

PROPONENTE:

/ ;
| L
—— D
relatorios da lei de N, —
responsabilidade Fiscal e suas " _/

28 dog




CNPJ N 26.555;65310001-34;

Rua Cri-tal, N° 22 - Vila Es & N A
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PREGAO PRESENCIAL N° 025/2021 Kx. ) 9"( o
\ O . [

{Processo Administrativo n° 087/2021 \ 7 ,

ANEXO VII

APRESENTACAO DE PROPOSTA ,

[Imo. Sr.

Pregoeiro
Prefeitura Municipal de Sao Pedro dos Crentes - MA

Pela presente, submetemos a apreciacao de Vossas Sanhana.s, a
nossa proposta AJUSTADA relativa a licitacao em epigrafe, assumindo inteira
responsabilidade por quaisquer erros ou omissdes que venham a ser verificados
na preparacao da mesma e declaramos ainda que, temos pleno
das condicoes em que se desenvolverdo os trabalhos e conco
totalidade das instrucoes e critérios de qualificagao definidos no ed{zﬁ‘al

Objeto: Contratacio de empresa para prestar SéT\’i(;OS de
assessoria e consultoria na area de administracdo e contabilidade pablica para a
prefeitura de Sao Pedro dos Crentes - MA, conforme especificacoes constantes
do Anexo | deste edital. ' '

Elaboracio de PPA; Elaboracio
_ do projeto de lei Diretrizes |
01 06 Més | Orcamentarias: Elaboracao do - R%15.600,00 RS 93.600,00
orcamento anual; Elaboracao de :
balancetes mensais; Elaboragdo
balange geral anual; elaboragao
das prestacoes de contas do do
FUNDEB, FMAS e FMS e outros
fundos que vierem a ser
constituidos;  Elaboragao  da
execucao orcamentdria,
movimentacio contabil e
financeira em conformidade és
diretrizes do Sistema dos érgdos
de fiscalizagao, TCE/MA, TCU,
i CGU: Elaboracio dos relatorios
| | de balancos, relatérios e anexos
exigidos pela Lei dej
Responsabilidade Fiscal e (Lei
101/2000) e lei 4320/64 e na
prestagao de contas anual junto
ao TCE/MA; Elaboragav dos

Lo
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3° TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 157/2021

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
157/2021 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES E A
EMPRESA L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME, QUE TEM
POR OBJETO A CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTAR SERVICOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA DE ADMINISTRACAO E
CONTABILIDADE PUBLICA PARA A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES - MA.

MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES, érgio publico, inscrito no CNPJ sob o n°
01.577.844/0001-62, denominado CONTRATANTE, com sede na Avenida Canad, n° 102,
Centro, Sdo Pedro dos Crentes, Maranhio, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr.
ROMULO COSTA ARRUDA, brasileiro, casado, agente politico, portador Carteira de
Identidade n® 028495292004-2 SSP/MA e CPF n° 028.230.653-69, residente e domiciliado nesta
cidade, denominado CONTRATANTE e a empresa L. N. DE SOUZA JUNIOR - ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 26.685.053/0001-87, sediada na Rua Cristal, n°
22, Casa A, Vila Esperanga, Sdo Raimundo das Mangabeiras - MA, representada pelo Sr.
LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR, contador inscrito no CRC/MA sob o nimero
8.881, portador do CPF n° 298.276.043-68 e RG n° 863.661 SSP/MA, doravante denominado de
CONTRATADO, firmam o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO PROFISSIONAL
PARA PRESTAR SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA DE
ADMINISTRACAO E CONTABILIDADE PUBLICA PARA A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAQO PEDRO DOS CRENTES - MA, considerando os art. 57, 11 da Lei
Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993, mediante as cléausulas e condigdes a seguir:

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avengado, e celebram o presente termo aditivo
ao contrato n® 157/2021, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, e as seguintes clausulas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagéo da vigéncia contratual e reequilibrio

econdmico financeiro.
2. CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1. O prazo de vigéncia do Termo Aditivo sc inicia cm 01/01/2023 ¢ sc enccrra cm 30/06/2023.
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3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O valor das parcelas do Contrato n® 157/2021 que totalizavam RS 93.600,00 (noventa e trés
mil e seiscentos reais), parcela de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) mensal, passa a
ter o valor de R$ 117.000,00 (cento ¢ dezessete mil reais), parcela de R$ 19.500,00 (dezenove
mil e quinhentos reais), portanto, um acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) em cima do
valor original.

4. CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA
4.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercicio da vigente Lei Orgamentdria Anual:

04 — SEC. MUN. DE FINANCAS E GESTAO
04.124.0052.2012. 0000 Manutengao das Atividades de
Planejamento, Contabilidade e Controle

3.390.39.00 Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica

4.2. A despesa para o exercicio subsequente serd alocada a dotagdo orgamentdria prevista para
atendimento dessa finalidade, a ser consignada 8 CONTRATANTE, na Lei Orgamentaria Anual.

5. CLAUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1. O presente termo aditivo decorre de autorizagdo do Prefeito Municipal, exarada no Processo
Administrativo do presente termo, ¢ encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n°
8.666/93, bem como na Clausula Segunda do Contrato ora aditivado.

6. CLAUSULA SEXTA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E CONDICOES
CONTRATUAIS

6.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigdes do contrato.
7. CLAUSULA SETIMA - DA VALIDADE E EFICACIA

7.1. Este Termo Aditivo so tera validade e eficicia na data da assinatura e apos a publicagdo do
seu extrato no Diério Oficial do Municipio.

PARAGRAFO UNICO — Compete & contratante providenciar, as suas expensas, a publicagdo
deste Termo Aditivo no Diario Oficial do Municipio, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da
data de sua assinatura, com indica¢do da modalidade de licitagdo e de seu nimero de referéncia.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para que surtam um s efeito, as quais, depois de lidas, sdo assinadas
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas
abaixo.
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Assinago de forma ¢ i
ROMULO jemessimosmire

ARRUDADI823065368
COSTA DN c<BR, 0P B,

=060 11555000115, cu=Secretaria

ARRUDA:02823 8 feceis Fecest o sas 565

ou=RFE eLPF AL, ou={EM BRANCO),

Sdo Pedro dos Crentes - MA, 30 de dezembro de 2022

Digitally signad by LEONE KAPOLEAD DE

LEONE specise
NAPOLEAO DE gm;&,ﬁii&m ase:eo':}".;?:aa

&-CPFE Ad, QU=EM

SO UZA JUN'OR g&mgncgﬁgﬂmLao BE
DG82TE0ATEN o T o s

Dm‘zzwaa 1513

065369 ouzpresencal cn=ROMULD COSTA
ROMULO COSTA ARRUDA

Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

LEONE NAPOLEAO DE SOUZA JUNIOR
Representante legal da empresa

J'/ i f/" /

NOME: ;;% éam a[cf’s Saw% Mm NOME:/ /;’;/&‘/f( A g,;z‘;:?‘a’z;z,_/

CPF: D45 MHY . an 70

«“«rs-

CPF: 527 1734.5




